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Fjala hyrëse 

Viti 2024 shënoi vitin e parë të plotë timin në detyrën e Drejtorit Ekzekutiv të Agjencisë së 

Ushqimit dhe Veterinarisë. Që nga fillimi, pata mundësinë të udhëheq procesin e planifikimit të 

punës dhe të përcaktoj objektivat që synuam t’i realizonim brenda vitit kalendarik. Falë përvojës 

së fituar gjatë vitit paraprak, isha i vetëdijshëm se, pavarësisht planifikimit të kujdesshëm, 

gjithmonë do të ketë sfida dhe situata të paparashikuara. 

Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë është një institucion me mandat të gjerë, që mbulon fusha 

të ndërlikuara të kontrollit dhe mbikëqyrjes. Dinamika e sektorëve që mbulojmë sjell vazhdimisht 

zhvillime të reja dhe kërkon reagime të shpejta dhe të koordinuara. Me një organizim efikas dhe 

bashkëpunim të ngushtë mes të gjitha sektorëve, arritëm të përballojmë me sukses çdo situatë që 

preku shëndetin e kafshëve dhe bimëve. Krenohemi me faktin se e përmbyllëm vitin pa asnjë rast 

helmimi të raportuar. 

Që nga fillimi i mandatit tim, jam udhëhequr nga parimi i transparencës dhe kam vlerësuar lartë 

rëndësinë e informimit në kohë të qytetarëve. Kemi ndërtuar dhe kultivuar një komunikim të hapur 

me të gjitha grupet e interesit, duke shpërndarë në kohë informacione të rëndësishme që kërkonin 

ndërgjegjësim dhe ndryshim të sjelljes. Përmes veprimeve të shpejta dhe të koordinuara, 

parandaluan përhapjen e sëmundjeve infektive, të cilat kishin prekur vendet fqinje dhe rajonin, 

duke ndërmarrë masa të duhura kufizuese dhe kontrolle në pikat kufitare. 

Në kontrollin e brendshëm, kemi rritur kapacitetet teknike dhe kemi funksionalizuar objektet e 

zyrave regjionale, duke ofruar qasje më të lehtë për qytetarët dhe kushte më të mira pune për 

inspektorët tanë në terren, të cilët ofrojnë shërbime të drejtpërdrejta për fermerët dhe bizneset. 

Megjithatë, përballuam edhe sfida siç ishte transferimi i Inspektoratit Sanitar nën Ministrinë e 

Shëndetësisë – një ndryshim i kuadrit ligjor që ndikoi në strukturën e AUV-së.  

Digjitalizimi i shërbimeve përbën një tjetër arritje të rëndësishme të këtij viti. Përveç që ka 

lehtësuar qasjen e qytetarëve dhe bizneseve në shërbime, ka përmirësuar dukshëm efikasitetin e 

brendshëm të punës së agjencisë. Po ashtu, gjatë vitit 2024, kemi ndërmarrë hapa të rëndësishëm 

në forcimin e standardeve inspektuese, modernizimin e infrastrukturës dhe avancimin e kornizës 

ligjore, në përputhje me standardet ndërkombëtare. 

Sukseset e arritura gjatë vitit 2024 janë rezultat i përkushtimit dhe profesionalizmit të të gjithë 

punonjësve të Agjencisë së Ushqimit dhe Veterinarisë, si dhe mbështetjes së çmuar të partnerëve 

tanë vendorë dhe ndërkombëtarë. Në mënyrë të veçantë, shpreh falënderimet e mia për Ministrinë 

e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, për bashkëpunimin e ngushtë dhe përkrahjen e 

pakursyer gjatë gjithë vitit. 

Ky raport paraqet një pasqyrë të qartë të punës sonë të përbashkët, sfidave të përballuara dhe 

rezultateve të arritura, duke vendosur themele të forta për vitin e ardhshëm. 

 

Bekim Hoxha 

Drejtor Ekzekutiv i Agjencisë se Ushqimit dhe Veterinarisë  
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Hyrje 
 

Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) vazhdon të luaj një rol kyç në garantimin e shëndetit 

publik, mbrojtjen e konsumatorëve dhe përmirësimin e standardeve të sigurisë ushqimore dhe 

mirëqenies së kafshëve në vend. 

Agjencia e Ushqimit, që nga hyrja në fuqi e Ligjit Nr. 03/L-016 "Për Ushqimin" më 12 gusht 2022, 

funksionon si një institucion i rëndësishëm në kuadër të Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe 

Zhvillimit Rural (MBPZhR). Ky pozicionim i saj reflekton angazhimin për të zbatuar dhe 

mbikëqyrur standardet e sigurisë ushqimore dhe për të kontribuar në përmirësimin e shëndetit 

publik dhe mirëqenies në vend. 

Raporti Vjetor i Punës (RVP) për vitin 2024 përshkruan në detaje veprimtarinë e Agjencisë së 

Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) si autoritet kompetent në Kosovë për sigurinë e ushqimit, 

shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve, si dhe shëndetin e bimëve. Dokumenti pasqyron aktivitetet 

kryesore të agjencisë, përfshirë inspektimet, monitorimet, mostrat, dhe mbikëqyrjen, në përputhje 

me detyrimet ligjore dhe Planin e Kontrollit Zyrtar. Raporti përfshin veprimtaritë e njësive 

organizative të AUV-së, duke mbuluar çështjet veterinare, fitosanitare, analizat laboratorike, 

aspektet administrative, juridike, logjistike, dhe menaxhimin financiar. AUV-ja, si pjesë e 

MBPZHR-së, ka zbatuar kontrolle zyrtare në përputhje me legjislacionin kombëtar dhe rregulloret 

e Bashkimit Evropian, në kuadër të Planit Kombëtar të Zbatimit të Marrëveshjes së Stabilizim-

Asociimit (PKZMSA). 

Falë bashkëpunimit me institucione vendore dhe ndërkombëtare, AUV ka forcuar kapacitetet e saj 

dhe ka vendosur standarde të larta në fushën e inspektimeve dhe shërbimeve laboratorike. 

Gjithashtu, veprimet konkrete për largimin e produkteve të dyshimta nga tregu dhe masat për 

kontrollin e kafshëve shoqëruese janë shembull i angazhimit për të përmirësuar cilësinë e jetës dhe 

për të mbrojtur konsumatorët.  

Këto arritje janë rezultat i përkushtimit të stafit profesional, mbështetjes së partnerëve dhe 

angazhimit të vazhdueshëm për të mbajtur standardet më të larta në sigurinë ushqimore dhe 

shëndetin publik, duke mbrojtur në të njëjtën kohë interesat e qytetarëve dhe të komunitetit të 

fermerëve. 



5 
 

PËRMBAJTJA 

 

Fjala hyrëse ............................................................................................................................................. 3 

Hyrje ....................................................................................................................................................... 4 

Lista e tabelave........................................................................................................................................ 7 

Lista e Figurave ....................................................................................................................................... 8 

Lista e shkurtesave .................................................................................................................................. 9 

ZYRA E DREJTORIT EKZEKUTIV .................................................................................................... 10 

1. ZYRA PËR KOMUNIKIM ME MEDIA ................................................................................... 10 

2. ARKIVA ................................................................................................................................... 15 

3. ZYRA E TI-SË .......................................................................................................................... 16 

4. SEKTORI I PERSONELIT ........................................................................................................ 17 

5. ZYRTARI ÇERTIFIKUES ........................................................................................................ 20 

6. SEKTORI I PROKURIMIT ....................................................................................................... 20 

DREJTORIA E INSPEKTORATIT ....................................................................................................... 21 

1. SEKTORI I BRENDSHËM VETERINAR DHE FITOSANITAR .............................................. 22 

1.1. KONTROLLI I BRENDSHËM VETERINAR ................................................................... 22 

1.2. KONTROLLI I BRENDSHËM FITOSANITAR ................................................................ 26 

2. SEKTORI KUFTIAR VETERINAR DHE FITOSANITAR ....................................................... 29 

2.1. KONTROLLI KUFITAR VETERINAR............................................................................. 30 

2.2. KONTOLLI FITOSANITAR KUFITAR ............................................................................ 31 

DREJTORIA E SHËNDETIT DHE MIRËQENIES SË KAFSHËVE .................................................... 37 

1.0. REALIZIMI I PROGRAMEVE PËR PARANDALIMIN E PËRHAPJES SË SËMUNDJEVE 

INFEKTIVE TË KAFSHËVE ........................................................................................................... 37 

2.0. HULUMTIMET DIAGNOSTIKE NË SËMUNDJET INFEKTIVE TË KAFSHËVE ............. 38 

GJURMIMI PASIV ....................................................................................................................... 38 

3. ASGJËSIMI I KAFSHËVE QË KANË REZULTUAR POZITIV NË SËMUNDJET INFEKTIVE

 39 

4. APROVIMI- LICENSIMI I OPERATORËVE TË BIZNESIT ................................................... 39 

5. IDENTIFIKIMI DHE REGJISTRIMI I KAFSHËVE ................................................................. 39 

6. AUTORIZIMI I MARKETINGUT PËR PRODUKTET MJEKËSORE VETERINARE ................ 45 

DREJTORIA E SHENDETIT PUBLIK ................................................................................................. 47 

1. APROVIMI DHE MONITORIMI I PLANIT VJETOR TË KONTROLLEVE ZYRTARE DHE 

MOSTRIMIT 2023 ............................................................................................................................ 47 

2. PLANI I MBETJEVE ................................................................................................................ 47 

3. APROVIMI DHE REGJISTRIMI I OBU-VE ............................................................................ 48 

4. FABRIKA PËR TRAJTIMIN E NËNPRODUKTEVE SHTAZORE .......................................... 49 



6 
 

5. MUNDËSIMI I PJESËMARRJES SË PRODUKTEVE VENDORE NË TREGUN 

NDËRKOMBËTAR .......................................................................................................................... 50 

6. HARTIMI I AKTEVE NORMATIVE ....................................................................................... 50 

LABORATORI I USHQIMIT DHE VETERINARISË .......................................................................... 51 

1. MENAXHIMI I CILËSISË – AKTIVITETET E REALIZUARA .............................................. 52 

2. MIKROBIOLOGJIA E USHQIMIT – AKTIVITETET E REALIZUARA ................................. 52 

3. KIMIA USHQIMORE ............................................................................................................... 54 

4. LABORATORI I ANALIZAVE TË QUMËSHTIT ................................................................... 61 

5. PATO- HISTOLOGJIA ............................................................................................................. 62 

6. BAKTEROLOGJIA ME PARASZITOLOGJI ........................................................................... 63 

PJESËMARRJE NË PT-TEST....................................................................................................... 64 

7. SEROLOGJIA DHE DIAGNOSTIKA MOLEKULARE............................................................ 64 

DREJTORIA E ADMINISTRATËS ...................................................................................................... 70 

1.1. ZYRA LIGJORE ................................................................................................................... 71 

AKTE NËNLIGJORE TË PËRGATITURA .................................................................................. 71 

AKTIVITETE TË TJERA LIGJORE ............................................................................................. 71 

3.0. LOGJISTIKA ........................................................................................................................ 72 

4.0. ZYRTARI I PASURISË ........................................................................................................ 72 

5.0. SEKTORI PËR BUXHET DHE FINANCA ........................................................................... 73 

PËRFUNDIME ..................................................................................................................................... 79 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Lista e tabelave 
 

Tabela 1 Numri i përgjithshëm vjetor i inspektimeve dhe motrave gjatë vitit 2024 ................................ 22 

Tabela 2. Plani i kontrolleve zyrtare nga inspektorati veterinar i brendshëm ............................... 23 

Tabela 3 Mostrat e dorëzuara në LUV .............................................................................................. 24 

Tabela 4 Numri vjetor i inspektimeve dhe mostrave të marra nga Inspektorati Veterinar i 

Brendshëm, sipas tremujorëve. ......................................................................................................... 25 

Tabela 5 Numri dhe aktivitetet inspektuese nga Inspektorati Veterinar i Brendshëm ................. 25 

Tabela 6 Numri dhe lloji i inspektimeve të kryera nga Inspektorati Fitosanitar i Brendshëm. .... 27 

Tabela 7 Plani i monitorimit të mbetjeve .......................................................................................... 31 

Tabela 8 Numri vjetor i inspektimeve dhe mostrave të marra nga Inspektorati Veterinar Kufitar, 

sipas tremujorëve ............................................................................................................................... 31 

Tabela 9 Aktivitetet e realizuara gjatë vitit 2024 .............................................................................. 32 

Tabela 10 Ngarkesat e refuzuara gjatë vitit 2024 .............................................................................. 33 

Tabela 11 Vaksinimet e kafshëve ....................................................................................................... 37 

Tabela 12 Hulumtimet diagnostike në terren ................................................................................... 38 

Tabela 13 Asgjësimi i kafshëve .......................................................................................................... 39 

Tabela 14 Licensimi/Aprovimi i OB ................................................................................................. 39 

Tabela 15 Raportimi i lindjeve të kafshëve sipas llojeve dhe komunave- FCMS........................... 40 

Tabela 16 Raportimi i lindjeve të kafshëve sipas llojit dhe komunës- InterTrace.......................... 42 

Tabela 17 Raportimet e aktiviteteve tjera sipas llojeve të kafshëve ................................................ 44 

Tabela 18 Aktivitetet tjera në funksion të sistemit I&R ................................................................... 45 

Tabela 19 Mostra e planit të mbetjeve ............................................................................................... 47 

Tabela 20 Objektet e regjistruara të ushqimit me prejardhje jo-shtazore ....................................... 49 

Tabela 21 Aprovimi i operatorëve me nënprodukte shtazore .................................................................. 49 

Tabela 22 Testimet në LUV gjatë viteve 2022-2024' ......................................................................... 52 

Tabela 23 Parametrat dhe mostrat e testuara........................................................................................... 52 

Tabela 24 Kërkesat dhe mostrat për testim....................................................................................... 54 

Tabela 25 PJESËMARRJA NË TESTE TË PROFICIENCËS ............................................................. 60 

Tabela 26 Numri i mostrave të patestuara ........................................................................................ 60 

Tabela 27 Mostrat e dërguara jashtë vendit për testim .................................................................... 60 

Tabela 28 Tabela e kalsifikimit të qumështit sipas ngarkesës mikrobiale ...................................... 62 

Tabela 29 Ekzaminimet gjatë vitit 2024 ............................................................................................. 62 

Tabela 30 Sëmundjet e testura gjatë vitit 2024 .................................................................................. 63 

Tabela 31 Mostrat e pranuara gjatë vitit 2024......................................................................................... 64 

Tabela 32 Testet e kryera gjatë vitit 2024 .......................................................................................... 65 

Tabela 33 Ecuria e punës gjatë vitit 2024 .......................................................................................... 68 

Tabela 34 Pjesëmarrja në teste të proficiencës .................................................................................. 68 

Tabela 35 Të hyrat sipas kodeve ............................................................................................................ 77 

 

 



8 
 

Lista e Figurave 
 

Figura 1 Statistikat e komunikimit gjatë vitit 2024 ................................................................................. 14 

Figura 2 Certifikatat e lëshura nga inspektorati fitosanitar i brendshëm ...................................... 29 

Figura 3 Objektet e aprovuara të ushqimit me prejardhje shtazore dhe aktiviteti i tyre.......................... 48 

Figura 4 Mostat e  pranuara dhe të testuara (2023-2024) ................................................................. 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Lista e shkurtesave 
 

ADIS                  Animal Diseases Information System 

ARC                   Agjencia për Regjistrim Civil 

ARBK                Agjencia e Regjistrimit të Bizneseve në Kosovë 

ASHI                  Agjencia e Shoqërisë së Informacionit 

AQP                    Agjencia Qendrore e Prokurimit 

AUV                   Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë 

FCMS                 Sistemi i Kontrollit dhe Gjurmëshmërisë së Ushqimit 

IBK                     Instituti Bujqësor i Kosovës 

IKSHPK             Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike të Kosovës 

DSHP                 Drejtoria e Shëndetit Publik  

DSHMK             Drejtoria e Shëndetit dhe Mirëqenies së Kafshëve  

LIMS                  Sistemi Informativ i Menaxhimit të Laboratorit 

LUV                    Laboratori i Ushqimit dhe Veterinarisë 

MAD                   Murtaja Afrikane e Derrit 

MBPZhR             Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 

MINT                  Ministria e Industrisë, Ndërtimtarisë dhe Tregtisë 

MIK                    Menaxhimi i Integruar i Kufirit 

OSHP                  Organi Shqyrtues i Prokurimit  

QKMK                Qendra Kombëtare për Menaxhimin e Kufirit 

RASFF                Rapid Alert System for Food and Feed 

SCPE                   Sistemi i Pagesave dhe Çertifikatave Elektronike 

WOAH                World Organisation for Animal Health 

 

 

 

 



10 
 

ZYRA E DREJTORIT EKZEKUTIV 
 

1. ZYRA PËR KOMUNIKIM ME MEDIA  

 

Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë gjatë vitit 2024 shënoi sukses të dukshëm në menaxhimin e 

sëmundjeve infektive, duke mos regjistruar asnjë shpërthim të tillë. Ky rezultat pozitiv ndikoi 

ndjeshëm në uljen e intensitetit të komunikimit në këtë fushë, duke reflektuar një situatë të 

qëndrueshme dhe nën kontroll. 

Prioriteti ynë kryesor është informimi dhe komunikimi i saktë me konsumatorët në Republikën e 

Kosovës. Këtë qëllim e kemi arritur përmes punës sonë të përkushtuar dhe komunikimit të shpejtë 

dhe të saktë në rrjetet tona të komunikimit. 

Viti 2024 është përcjellur me largime të disa produkteve ushqimore nga tregu të cilat nuk i kanë 

plotësuar kriteret ligjore për konsum. Siguria ushqimore është një nga fushat më komplekse dhe 

sfiduese. AUV i ka menaxhuar situatat me profesionalizëm, duke i mbajtur qytetarët të 

mirëinformuar.  

Kjo është realizuar përmes zbatimit të strategjisë së komunikimit dhe planit të veprimit, i cili 

përfshin të gjitha fazat e procesit: nga ngritja e dyshimeve për helmim, te faza e hetimit dhe 

përgatitjes së raporteve përfundimtare, deri te komunikimi pas publikimit të rezultateve për 

shkakun e incidentit. Kjo qasje e strukturuar ka siguruar transparencë dhe qetësim të shqetësimeve 

publike 

AUV zbaton sistemin RASFF (Rapid Alert System for Food and Feed), duke siguruar një reagim 

të shpejtë dhe efikas ndaj rasteve të raportuara. Të gjitha incidentet e lajmëruara nga RASFF janë 

komunikuar në mënyrë të plotë dhe transparente me mediat, duke garantuar informim të shpejtë 

dhe të saktë. Ky sukses është rezultat i bashkëpunimit të ngushtë dhe profesional me të gjitha 

mediat, duke kontribuar në përhapjen e informacionit të besueshëm dhe në kohë për publikun. 

KOMUNIKIMI NË PARAQITJE TË SËMUNDJEVE MAD (MURTAJA AFRIKANE E 

DERRIT), AVIAN INFLUENCA DHE MURTAJA E RUMINATËVE TË VEGJËL 

 

Pas raportimit për shpërthimin e sëmundjeve infektive MAD, Murtaja e Ruminatëve të Vegjël dhe 

Avian Influenca të raportuara nga nga oranizata WOAH (World Organization for Animal Health) 
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dhe ADIS (Animal Disease Information System).  Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) 

menjëherë ka informuar publikun, fermerët dhe konsumatorët për të ndaluar importin e 

kafshëve/shpezëve nga zonat me sëmundje ngjitëse dhe ka udhëzuar fermerët të zbatonin masat e 

biosigurisë. Kontrolli në kufi ishte forcuar, dhe çdo ndryshim i situatës ishte njoftuar me kohë. 

Konsumatorët ishin informuar për të shmangur panikun, ndërsa njoftimet ishin shpërndarë në 

media vendore dhe ndërkombëtare. Gjithashtu është vendosur një numër kontakti 24/7 për 

raportimin e rasteve të dyshuara. 

 

MIRËMBAJTJA E UEBFAQES ZYRTARE  HTTPS://AUVK.RKS-GOV.NET/  DHE 

RRJETIT SOCIAL NË FACEBOOK 

 

Rrjeti social zyrtar i AUV-së ka qenë aktiv dhe i azhurnuar me informata nga puna e institucionit, 

duke përmbushur kriteret e transparencës dhe informimit të qytetarëve e grupeve të interesit. 

Uebfaqja zyrtare, auvk.rks-gov.net, e ndërtuar sipas rregullave ligjore dhe e hostuar në serverë 

shtetërorë, ofron qasje të lehtë. Megjithatë, ka pasur ngecje në azhurnimin e informatave për shkak 

të moszbatimit dhe mosrinovimit të kontratave. 

Lista dhe rubrikat për disa sektorë janë të paplota, dhe operatori kontraktues ka pasur vonesa në 

publikimin e materialeve. Konsumatorët, bizneset dhe fermerët kanë qasje në informacione të 

dobishme për sigurinë ushqimore dhe shëndetin e kafshëve e bimëve, me përjashtim të listave më 

të fundit. 

Rrjetet sociale, sidomos Facebook, kanë shënuar rritje në shikueshmëri dhe reagime, sidomos gjatë 

njoftimeve për rreziqe. Publikimi i informatave në kohë reale ka ndihmuar mediat të citojnë kanalet 

zyrtare të AUV-së. 

Por vazhdon të nevojitet dizajnimi i një logoje unike për AUV-në për të krijuar identitet vizual të 

veçantë. Numri i postimeve këtë vit ka tejkaluar atë të vitit të kaluar. 

 

QASJA NE DOKUMTET PUBLIKE 

 

Gjatë vitit 2024 AUV ka trajtuar me sukses 28 kërkesa për qasje në dokumente publike. Në rastet 

kur dokumentet e kërkuara nuk ekzistonin ose ishin në posedim të institucioneve të tjera, palët janë 

informuar dhe udhëzuar përkatësisht. Për kërkesat që përfshinin një numër të madh dokumentesh, 

https://auvk.rks-gov.net/
https://auvk.rks-gov.net/
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janë shfrytëzuar afate kohore shtesë, në koordinim me Agjencinë për Informim dhe Privatësi, duke 

siguruar që palët të marrin informacionin e kërkuar. 

Drejtori Ekzekutiv i AUV-së ka qenë i vendosur për të ruajtur transparencën ndaj mediave dhe 

qytetarëve.  

Kërkesat nga palët e jashtme kanë qenë të larmishme, duke përfshirë media, gazetarë dhe individë 

nga fusha të ndryshme, të cilët kryesisht kanë kërkuar statistika, raporte, procesverbale dhe 

dokumente financiare. Për dokumentet që ishin tashmë online, janë ofruar lidhjet përkatëse. Në 7 

raste, qasja ka qenë e pjesshme për shkak të mungesës së disa dokumenteve. Shumica e 

dokumenteve janë dërguar në formë elektronike ose kopje fizike, direkt nga zyra për informim, 

me vendimet për qasje të përgatitura nga kjo zyrë, rishikuar nga zyra ligjore dhe nënshkruar nga 

Drejtori Ekzekutiv. Palët janë mbajtur të informuara gjatë gjithë procesit. 

 

RAPORTI ME MEDIA 

 

AUV ruan marrëdhënie të forta me mediat dhe gazetarët, duke e konsideruar këtë bashkëpunim 

thelbësor. Komunikimi efektiv me mediat është kyç për të siguruar që masat e ndërmarra nga AUV 

të jenë të pranueshme dhe të zbatueshme nga publiku. 

Zyra për Komunikim e AUV ndjek parimin e trajtimit të barabartë të të gjitha mediave, duke ofruar 

përgjigje të shpejta dhe të sakta, si dhe duke asistuar gazetarët në marrjen e informacioneve të 

nevojshme. Kjo përfshin ofrimin e dokumenteve, mundësinë e ndjekjes së aktiviteteve në terren 

dhe organizimin e intervistave me specialistë të fushës. 

Përveç mediave kombëtare, AUV komunikon edhe me mediat lokale dhe ato të vendeve fqinje, 

duke pasur parasysh ndikimin e tij në jetën e përditshme të qytetarëve lokalë dhe ndërkufitarë. Ky 

angazhim ka rezultuar në një prani të rregullt të AUV në programet mediatike dhe në mbulimin e 

aktiviteteve të tij. 

 

Vlerësimet e jashtme tregojnë se AUV bën pjesë në grupin e institucioneve me marrëdhënie të 

mira me mediat dhe transparencë ndaj publikut. Ky bashkëpunim i ngushtë me mediat ka qenë 

vendimtar në menaxhimin e situatave të ndjeshme dhe në përçimin efektiv të mesazheve te 

publiku. 
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AUV monitoron rregullisht mediat, rrjetet sociale dhe influencuesit për çështje që lidhen me 

fushën e tij, veçanërisht në situata që kërkojnë vëmendje të shtuar. Përmes raportit të mirë me 

gazetarët dhe analizës së informatave, institucioni siguron reagim të saktë dhe të shpejtë 

 

KOMUNIKIMI ME QYTETARËT 

Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë fokus kryesor i ka qytetarët dhe sigurinë ushqimore për ta, 

duke ofruar kanale të shumta komunikimi për të lehtësuar raportimin dhe marrjen e 

informacioneve. 

Kanale të komunikimit të ofruara nga AUV për qytetarët: 

 Linja e gjelbër pa pagesë: Në bashkëpunim me Doganat dhe Policinë, AUV ka 

funksionalizuar linjën e gjelbër 0800 50095 dhe numrin për mesazhe SMS 050095, të 

disponueshme 24/7 për raportime nga qytetarët. 

 Zyra në Qendrën Kombëtare për Menaxhimin e Kufirit (QKMK): AUV ka një zyrtar 

të pranishëm gjatë orarit të rregullt në QKMK, ndërsa jashtë orarit, zyrtarët doganor dhe 

policor kujdestarojnë për të siguruar vazhdimësinë e shërbimit. 

 Uebfaqja zyrtare: Përmes formularit online në uebfaqen e AUV-së, qytetarët mund të 

raportojnë çështje të ndryshme, të cilat më pas shpërndahen tek sektorët përkatës për 

trajtim. 

 Rrjetet sociale: AUV është aktive në platforma si Facebook, ku pranon ankesa dhe 

informacione nga konsumatorët, duke ndihmuar në identifikimin dhe largimin e 

produkteve të dyshimta nga tregu. 

Për të inkurajuar bashkëpunimin me qytetarët, AUV shpesh informon raportuesit për veprimet e 

ndërmarra bazuar në raportimet e tyre, duke forcuar besimin dhe nxitjen e raportimeve aktive për 

mbrojtjen e shëndetit publik. Në bashkëpunim me Ministrinë e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe 

Tregtisë (MINT), AUV zhvillon fushata për promovimin e të drejtave të konsumatorëve, duke 

theksuar rëndësinë e informimit dhe aktivizimit të tyre për të mirën e përgjithshme.  
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LAJMET E PRODHUARA 

AUV është institucion me interes të lartë publik, veçanërisht për shëndetin e kafshëve, bimëve dhe 

sigurinë ushqimore. Situatat si sëmundjet infektive apo incidentet ushqimore kërkojnë komunikim 

të vazhdueshëm dhe të saktë me mediat. Këtë vit, numri i informatave ishte më i ulët, pasi që 

Inspektorati Sanitar nuk është më pjesë e AUV-së. 

Vlen të theksohet se një incident lidhur me tregtimin e mishit me Shqipërinë dëmtoi përkohësisht 

imazhin e AUV-së, por përmes komunikimit transparent dhe hetimeve të plota, institucioni 

dëshmoi se nuk kishte shkelje. Kjo përforcoi besimin publik dhe tregoi përkushtimin ndaj 

transparencës dhe përgjegjësisë. 

Figura 1 Statistikat e komunikimit gjatë vitit 2024 

Burimi: Zyra e komunikimit, AUV 

BASHKËPUNIMET E AUV-SË 

INSTITUCIONET VENDORE: 

 Në radhë të parë me Ministrinë e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, në kuadër të 

cilës ndodhet Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë që nga viti 2022; 
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 Bashkëpunim i ngushtë me Ministrinë e Shëndetësisë, Zyrën e Kryeministrit dhe 

mekanizmat e sigurisë për menaxhimin e situatave të rrezikut; 

 Angazhim i organeve si policia, pushteti lokal dhe shoqatat e fermerëve për menaxhimin e 

shpërthimeve të sëmundjeve infektive. 

 Menaxhimi i Integruar i Kufirit (MIK): 

 Bashkëpunim efektiv mes AUV-së, Policisë së Kosovës dhe Doganave të Kosovës, përmes 

kanaleve të përbashkëta të komunikimit. 

BASHKËPUNIME NDËRKOMBËTAR: 

 Takime virtuale dhe aktivitete me organizata si EFSA, OIE, FAO, OBSH. 

 Kontakt i vazhdueshëm me Autoritetin Evropian të Sigurisë Ushqimore (EFSA) përmes 

rrjetit të komunikimit dhe pike kontaktuese.  

 Marrëveshje e bashkëpunimit ndërmjet Agjencisë së Kroacisë për Bujqësi dhe Ushqim dhe 

Agjencisë së Ushqimit dhe Veterinarisë së Kosovës, me qëllim përmirësimin e sigurisë 

ushqimore. 

2. ARKIVA 

 

Arkiva e Agjencisë së Ushqimit dhe Veterinarisë luan një rol kyç në ruajtjen dhe administrimin e 

dokumentacionit zyrtar, duke garantuar qasje të rregullt dhe të organizuar në të dhëna për të 

mbështetur transparencën dhe funksionimin efikas të institucionit,  

Gjatë vitit 2024 në arkivën e AUV-së janë protokoluar gjithsej 13,905 lëndë në total nga (Drejtoria 

Ekzekutive, Drejtoria e Shëndetit Publik, Drejtoria e Shëndetit dhe Mirëë Kafshëve, Drejtoria e 

Inspektoratit, Drejtoria e Administratës dhe Laboratori i Ushqimit dhe Veterinarisë). 

Në kuadër të aktiviteteve të arkivës janë protkoluar 4,321 Analiza nga (Laboratori i Ushqimit dhe 

Veterinarisë, Insitutcioni Bujqësor i Kosovës dhe Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike të 

Kosovës). 

Këto të dhëna pasqyrojnë përkushtimin e Agjencisë së Ushqimit dhe Veterinarisë në mirëmbajtjen 

e një sistemi efikas dhe transparent të arkivimit, duke siguruar qasje të organizuar në 
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dokumentacionin zyrtar për të mbështetur funksionimin e qëndrueshëm të institucionit dhe 

avancimin e misionit të tij për mbrojtjen e shëndetit publik dhe mirëqenien e kafshëve 

 

3. ZYRA E TI-SË 

 

Gjatë vitit 2024, sektori i TI-së në AUV është angazhuar në mirëmbajtjen e sistemeve softuerike, 

menaxhimin e pajisjeve dhe llogarive qeveritare, trajnimin e stafit, përgatitjen e specifikimeve 

teknike dhe menaxhimin e kontratave. 

SISTEMET SOFTUERIKE 

Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë përdor aktualisht sistemet e mëposhtme softuerike: 

 Sistemi i Pagesave dhe Çertifikatave Elektronike (SCPE), 

 Sistemi i Identifikimit dhe Regjistrimit të Kafshëve, 

 Sistemi i Kontrollit dhe Gjurmëshmërisë së Ushqimit (FCMS) 

 Sistemi Informativ i Menaxhimit të Laboratorit (LIMS). 

Në fillim të vitit, me kërkesë të Thesarit, kemi ndryshuar UNIREF-in në sistem. Megjithatë, bankat 

komerciale kanë hasur probleme dhe nuk i kanë implementuar ndryshimet në kohë 

Sistemi SCPE edhe këtë vit shkëmben çerifikatat fitosanitare përmes sistemit SEED+, system i 

cili ka funksionuar online edhe gjatë festave dhe vikendeve. Ky system përmes platformës GG bën 

shkëmbin e të dhënave me Doganën e Kosovës dhe sistemin e QKMK-së. 

Sistemi FCMS janë funksionalizuar pothuajse të gjitha modulet e sistemit FCMS, migruar të 

dhënat nga sistemi i vjetër dhe kryer të gjitha regjistrimet, inspektimet dhe pëlqimet sanitare 

përmes tij. Është trajnuar stafi dhe praktikat veterinare, ndërsa sistemi vazhdon të shkëmbejë të 

dhëna me ARBK dhe ARC 

Sistemi LIMS është funksional për gjithë laboratorin, duke gjeneruar raportet dhe rezultatet e 

testimeve. Janë hartuar specifikat për mirëmbajtje dhe zhvillim të mëtejshëm. 

Kemi përgatitur specifikat për pajisje TI për kontrata me harduer dhe sistemet SCPE dhe FCMS. 

Kompjuterët dhe laptopët i shfrytëzojmë nga AQP, ndërsa pajisjet tjera i specifikojmë vetë.  
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MENAXHIMI I LLOGARIVE QEVERITARE  

Kemi menaxhuar 300 llogari të stafit të AUV, me probleme nga sulmet kibernetike. Procedurat 

për krijim, resetim dhe deaktivizim janë ndjekur sipas rregullores, dhe kërkesat janë përgjigjur në 

kohë. Për llogaritë e infektuara, kemi kërkuar mbështetje nga ASHI. 

TRAJNIME 

Gjatë vitit, kemi trajnuar vazhdimisht stafin e AUV-së, duke përfshirë Inspektoratin, Praktikat 

Veterinare dhe stafin tjetër, në përdorimin e sistemit FCMS. Me mbështetje nga IKAP, organizuam 

një trajnim njëditor për ‘Higjienën Kibernetike’. Stafi ka nevojë për trajnime bazike, veçanërisht 

për sistemet operative dhe paketën Office, pasi shumë probleme lidhen me mungesën e njohurive. 

Vizituam të gjitha Zyret Regjionale dhe ofruam trajnime shtesë për përdorimin e sistemeve dhe 

pajisjeve të TI-së. 

MENAXHIMI I KONTRATAVE 

 Furnizim me pajisje të TI-së 

 Shfrytëzimi i fotokopjeve dhe printerëve me qira 

 Furnizimi me toner 

 Internet në zyret e Identifikimit dhe Regjistrimit 

 

4. SEKTORI I PERSONELIT 

 

1. Menaxhimi i Sektorit të Personelit; Menaxhimi i punëve qe ndërlidhen me: Sistemin për 

Informimin dhe Menaxhimin e Burimeve Njerëzore (SIMBNJ); Sistemin për Menaxhimin dhe 

Arkivimin Elektronik të Dokumenteve (SMAED); Sistemin për Menaxhimin e Vijueshmërisë në 

Punë (SMVP); Sistemin e Pagave; Sistemin e Agjencisë për Parandalimin e Korrupsionit, etj.; 

2. Bashkëpunim me Nëpunësit dhe njësitë organizative përkatëse të AUV; 

3. Bashkëpunim me Departamentin për Menaxhimin e Zyrtarëve Publik; Thesarin e Kosovës- 

Sektorin e Pagave; Ministrinë e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, Ministrinë e 

Shëndetësisë, Ministrinë e Arsimit Shkencës Teknologjisë dhe Inovacionit; Këshillin e Pavarur 

Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës; Agjencioni per Parandalimin e Korrupsionit etj.; 
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4. DMZP/ SIMBNJ: Draft Plani dhe Plani Individual i Personelit, etj.; Pozitat e Punës në AUV; 

Aktivizim të user, aktivizim te moduleve përkatëse ne SIMBNJ, kufizim të qasjes përtej njësisë 

përkatëse, etj.; 

5. Plani Vjetor i Punës/Vlerësimi i Performancës: Planit Vjetor i Punës për nëpunësit; Procedura e 

vlerësimit të performances së nëpunësve, etj.; 

6. Administrimi i nëpunësit/Kontratat e nëpunësit/Profili i nëpunësit:  Përditesimi i të dhënave dhe 

dokumenteve perkatese per caktim te mbikeqyresit sipas njesive organizative; Konfirmimi si pjese 

e dosjes i te dhenave dhe dokumenteve perkatese mbi edukimin, informatat e pozitës së punës; 

pervojen e punes, te dhenave baze per nepunesit, etj.; 

7. Administrimi i nëpunësit/Procedurat e transferimit/ Procedurat e përfundimit të akt emërimit: 

Perditesimi i të dhënave të kërkuara dhe dokumenteve përkatëse për transferim të nëpunësve; 

Transferimi i dosjeve elektronike te Inspektoreve Sanitar në Ministrinë e Shëndetësisë; Përfundim 

të Akt Emërimit; Përfundim të marrëdhenies së punës, etj.; 

8. Administrimi i nëpunësit/Kërkesat për Pushim: Gjenerimi i raporteve te pushimeve per 

nëpunësit. Shqyrtimi i ditëve të pushimit vjetor të kalkuluara nga sistemi, si dhe evidentimi i të 

dhënave për plotësim/ndryshim; Përditësimi i të dhënave mbi ditët e pushimit vjetor sipas përvojes 

së punës, ditët e pushimit të bartura nga viti paraprak, ditët retroaktive sipas Vendimit të Gjykatës 

Kushtetuese, etj.; Përditesimi i të dhënave sipas kërkesave për pushim vjetor, mjekësor, sipas 

udhëtimeve zyrtare, pushimit pa pagesë, etj.; 

9. Procedurat e Rekrutimit/Verifikimi Paraprak/Vlerësimi i aplikantëve/Akt Emërimi: Janë inicuar 

trembëdhjetë (13) procedura, për gjithsej njëzet e shtatë (27) pozita; Pjesëmarrja, në cilësinë e 

anëtarit nga Sektori i Personelit në komisionet e pranimit për vlerësimin profesional në Shërbimin 

Civil, në procesin e testimit me shkrim në DMZP, si dhe në intervistim; Verifikimi paraprak, janë 

shqyrtuar  gjashtëqind e tridhjete e pese (635) aplikacione me dokumentet përkatëse, të aplikantëve 

në procedurat e rekrutimit për pranim në AUV, për pozitat përkatëse; Jane hartuar dhe proceduar 

nëpërmjet e-mail përkatëse në SIMBNJ, i treqind e shtatedhjete e shtate (377) 

vendimeve/njoftimeve për refuzim të aplikacioneve të aplikantëve që nuk kanë plotësuar kriteret 

e kërkuara të konkursit, sipas procedurave; Janë hartuar dhe publikuar në SIMBNJ njoftimit me 

listën e kandidatëve që kanë plotësuar kriteret e konkursit, për njëmbëdhjetë (11) procedura; Janë 

aprovuar aplikacionet e aplikantëve, dhe procedimi i ftesave për pjesëmarrje në testim me shkrim, 

sipas procedurave përkatëse për dyqind e pesëdhjetë e tetë (258) kandidatë; Nga  testimi.rks-

gov.net janë gjeneruar dhe vlerësuar njëqind e tridhjete e tete (138) ese te kandidatëve pjesëmarrës 

në testim me shkrim, për pozitat përkatëse; Janë vlerësuar njëzet e nje (21) kandidate nga 

pjesëmarrja në intervistë, për pozitat përkatëse; Janë hartuar dhe publikuar në SIMBNJ njoftimet 

për publikim të rezultateve përfundimtare, përkatësisht në fazën e afatit të ankesave për tetë (8) 

procedura të përfunduara, për dymbëdhjetë (12) pozita; Është hartuar dhe publikuar në SIMBNJ 

njoftimi për anulim të një (1) procedure të rekrutimit për pranim, për një (1) pozitë; Është 

përfunduar pjesërisht e suksesshme një (1) procedurë; Është përfunduar e dështuar një (1) 

procedurë; Janë përfunduar të suksesshme tre (3) procedura; Në fazën e afatit të ankesave tre (3) 

procedura; 
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10. Janë përditësuar të dhënat dhe dokumentet e kërkuara për emërim në pozitë ne SIMBNJ të 

kandidatëve të emëruar në pozitë; 

11. Sektori i Pagave/Thesari i Kosovës: Procedimi i te dhënave te kërkuara për përditësimin e te 

dhënave te kërkuara për Sistemin e Pagave/Listën e Pagave; Procedimi i formularëve dhe 

shkresave përkatëse për ndryshime ne Listën e Pagave; Gjenerimi nga sistemi i dymbëdhjetë (12) 

Lista të Pagave, si dhe raporteve financiare, për vitin 2024. Verifikimi i aplikimit të ndryshimeve 

të proceduara nga Sektori i Personelit, etj.; 

12. Përditësimi dhe procedimi i të dhënave të kërkuara, për kompensim të praktikantëve të 

angazhuar sipas kontratës për punë praktike në AUV; 

13. Komisionin Disiplinor: Sipas kërkesave përkatëse, janë proceduar në Komision Disiplinor 

kërkesa për inicim të procedurave disiplinore ndaj nëpunësve; Pjesëmarrja në seanca të Komisionit 

Disiplinor. Hartimi dhe procedimi i dy (2) procesverbaleve; Janë nxjerr dy (2) vendime të 

Komisionit Disiplinor, ndaj dy (2) nëpunësve, etj; 

14. Zyra Kombetare e Auditimit:  Sipas kërkesës janë permbledhur dhe proceduar (mostra) 

dokumente të nepunesve, siç janë: Akt Emërime, vendime, Listat e Pagave, raportet e 

vijueshmërisë në punës, etj; si dhe tabela me të dhënat: emri/mbiemri, pozita e punës, njësia 

organizative, si dhe nëpunësit në pushim pa pagesë, rekrutimet, pensionimet, përfundimet e 

marrëdhënies së punës, ndërprerjet, etj; 

15. ASHI për Sistemin i Menaxhimit të Vijueshmerise: Menaxhimi I perdoruesve/nepunesve ne 

sistem: roli, hierarkia, departamenti, etj.; Gjenerimi I raporteve individuale/ njesive perkatese mbi 

vijueshmerine ne pune; Evidentimi manual I vijueshmerise ne pune, etj.; 

16. SMAED – deklarimi i të dhënave te kërkuara/foto përkatëse, si dhe procedimi I kërkesave për 

pajisje me ID zyrtare për nëpunësit/konsulent individual, etj.; 

17. Bashkepunim me IKAP - Procedim i ftesave/agjendave për pjesëmarrje në trajnime të 

organizuara nga IKAP; Konfirmimi i nepunesve pjesemarres, etj; 

18. Agjencina per Parandalimin e Korrupsionit – Menaxhimi/Perditesimi i te dhenave mbi 

proceduren e perfundimit te funksionit ne sistem; Regjistrimin e zyrtareve per deklarimin; 

Bashkëpunim me administratorët/nëpunës të TI-së në APK, etj.; 

19. KPMSHCK/Avokatura Shtetërore: Hartimi i shkresave percjellese si dhe permbledhja dhe 

procedimi i dokumenteve te kerkuara per shqyrtim te ankesave, etj; 

20. Kërkesat për Qasje në Dokumente Publike – Bashkepunim ne permbledhjen dhe procedimin e 

dokumenteve sipas kerkesave perkatese, etj.; 

21. Punë të tjera administrative: Janë krijuar dosje fizike pasive, sipas dokumenteve origjinale të 

dosjeve fizike të ish nëpunësve, për transferim të tyre në posedim të Ministrisë së Shëndetësisë, 

për: pesëdhjetë e katër (54) nëpunës;Finalizimi i fajllimit të pesëdhjetë e katër (54) dosjeve fizike 

te nëpunësve të Inspektoratit Sanitar, për dorëzim tek Ministria e Shëndetësisë; Perditesimi i te 

dhenave te kerkuara per nëpunësit sipas njësive perkatese siç janë: emri/mbiemri, pozita e punës, 
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numri në listën e pagave (EM), klasa, koeficienti, niveli i edukimit, vitet e përvojës së punës,etj.; 

Perditesimi i te dhënave te nëpunësve mbi vërtetimin, përkatësisht mbi verifikimin e të kaluarës 

kriminale nga Policia e Kosovës; Procedimi i njoftimit tek Sektori i Teknologjisë Informative, dhe 

Sektorit të Prokurimit, mbi dorëheqjen, pensionimin, përfundimin e marrëdhënies së punës, se 

nëpunësve; Tek Sektori i Teknologjisë Informaive janë proceduar kërkesat me të dhënat e 

kërkuara/aprovuara, për resetim të fjalëkalimit të e-mail zyrtar, hapje të llogarisë për nëpunës; 

Procedimi i të dhënave dhe dokumenteve sipas kërkesës për pergjigjje per raportin e inputit për 

Komisionin Europian; Përgjigjje në kërkesën për Kapitullin 12, mbi procedurat e rekrutimit për 

pranim, për pozitat Inspektor Veterinar Kufitar, dhe Inspektor Fitosanitar Kufitar; Qarkorja 

Buxhetore 2025/1. Buxhetimi i Përgjegjshëm Gjinor, është finalizuar procesi i kalkulimit mujor të 

vlerës së kompensimit të pagës për nëpunësit, për periudhën Qershor-Dhjetor 2023, për dyqind e 

tridhjetë (230) nëpunës, si dhe për periudhën Janar-Maj 2024, për njëqind e gjashtëdhjetë e shtatë 

(167) nëpunës, siç janë: pagat dhe mëditjet të ndarë në gjini në nivelet e pagave (301-400; 401-

600; 600+). Gjithashtu është paraqitur numri i pozitave të planifikuara për vitin 2025; Hartimi i 

vendimeve për pushim të lehonisë se nepunesve; Hartimi dhe aprovimi i vërtetimit mbi 

marrëdhënien e punës në AUV, si dhe ditët e pushimit vjetor,  për praktikë profesionale,  për 

angazhimin me punë praktike me pagesë në AUV,  mbi masën disiplinore; Janë paraqitur të dhënat 

e kërkuara në tabelën e formatit Excel për Pasqyrat vjetore financiare 2024 (Detajet e raportit të 

numrit të të punësuarve); Janë deklaruar dhe aprovuar të dhënat e kërkuara në formularë të 

Bankave Komerciale (siç janë: Ndalesat Administrative, Pengu mbi Pagën, etj.), për nëpunës; 

Aprovimi i kërkesave për Udhëtim Zyrtar jashtë vendit, etj.; 

22. Hartimi i shkresave përcjellëse, Akt Emerimeve, Kerkesave, etj.; 

23. Përmbledhja e aktiviteteve të punëve të realizuara. Hartimi dhe procedimi i raporteve të punës, 

si dhe 

24. Punë të tjera administrative (njoftime/takime, kërkesa, nëpërmjet e-mail-it/telefonit. 

Përditësimi i kopjeve të dokumenteve në dosjet fizike, ofrimi i dokumenteve nga dosjet përkatëse 

të kërkuara nga nëpunësit, etj). 

5. ZYRTARI ÇERTIFIKUES 

 

DATA E RAPORTIMIT LËNDË TË  PRANUARA/APROVUARA/   

 

 

JANAR 2025 

 

 

1,857 Lëndë te Aprovuara gjatë vitit 2024 

 

 

 

6. SEKTORI I PROKURIMIT 
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Gjatë vitit 2024, Zyra e Prokurimit ka pranuar gjithsej 57 kërkesa për inicim të procedurave të 

prokurimit. Nga këto, janë përfunduar dhe janë nënshkruar 44 kontrata, 10 procedura janë në 

proces dhe 3 janë anuluar. 

 

Procedurat e realizuara sipas vlerave dhe llojit përfshijnë: 

 10 procedura me vlerë të madhe (të gjitha të hapura), 

 14 procedura me vlerë të mesme (të gjitha të hapura), 

 8 procedura me vlerë të vogël (4 të hapura dhe 4 të kufizuara), 

 19 procedura me vlerë minimale. 

Janë trajtuar 4 ankesa në OSHP, ku 3 janë zgjidhur dhe 1 është ende në proces. Gjithashtu, zyra ka 

përgatitur planifikimin paraprak dhe përfundimtar të prokurimit për vitin 2025, duke e dorëzuar 

atë në afatet ligjore në AQP. 

Një sfidë kryesore ka qenë mungesa e stafit, pasi zyra ka funksionuar vetëm me një zyrtar të 

prokurimit, i cili ka kryer të gjitha detyrat dhe ka asistuar MBPZHR-në në përgatitjen e 

procedurave të prokurimit. Kërkohet shtimi i një zyrtari tjetër të certifikuar dhe me përvojë pune 

për të lehtësuar ngarkesën. 

Gjatë vitit, zyra ka trajtuar me sukses periudhat audituese, duke mos pasur gjetje në raportet e 

auditorëve të brendshëm dhe të jashtëm. Megjithatë, disa aktivitete të planifikuara nuk janë 

realizuar për shkak të mangësive në planifikimin nga njësitë kërkuese. Gjithashtu, janë trajtuar dhe 

publikuar rreth 15 aktivitete të paplanifikuara pas miratimit nga AQP. 

DREJTORIA E INSPEKTORATIT 
 

Raporti Vjetor i Punës për Drejtorin e Inspektoratit gjatë vitit 2024 pasqyron veprimtarinë dhe 

aktivitetet e realizuara nga Inspektorati në kuadër të Agjencisë së Ushqimit dhe Veterinarisë 

(AUV)Si autoritet kompetent në Republikën e Kosovës, DI është angazhuar në garantimin e 

sigurisë ushqimore, ruajtjen e shëndetit publik, mirëqenien e kafshëve dhe shëndetin e bimëve, 

duke zbatuar detyrat dhe përgjegjësitë e veta ligjore. 

Niveli menaxherial dhe profesional ka përmbushur detyrat që lidhen me organizimin, menaxhimin 

dhe mbikëqyrjen e punëve në kuadër të DI. Aktivitetet kryesore kanë përfshirë inspektime, 

monitorime, audite dhe marrjen e mostrave sipas planeve për kontrollet zyrtare. Këto aktivitete 
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janë zhvilluar tek operatorët ekonomikë dhe institucionet juridike që kryejnë veprimtari nënshtruar 

kontrollit zyrtar në çështje veterinare dhe fitosanitare, si brenda vendit ashtu edhe në pikat kufitare. 

DI ka mbikëqyrur zbatimin e legjislacionit, duke ndjekur planet vjetore të kontrollit dhe duke 

realizuar kontrolle të rastësishme bazuar në ankesat e konsumatorëve. Për shkak të numrit të 

kufizuar të inspektorëve, inspektimet janë prioritarizuar sipas rrezikut, duke u bazuar në udhëzuesit 

për inspektime të bazuara në vlerësimin e rrezikut. 

Raporti reflekton përkushtimin e DI-së për përmbushjen e misionit të tij në garantimin e 

standardeve më të larta të sigurisë dhe mirëqenies për qytetarët. 

 

Tabela 1 Numri i përgjithshëm vjetor i inspektimeve dhe motrave gjatë vitit 2024 

NUMRI I INSPEKTIMEVE DHE MOSTRAVE 

  Vendore Importit Totali 

Inspektime 10,647         60,303 70,950 

Mostra 1,722 40,800 42,522 

Totali 12,369 101,103 
 

Burimi: Dejtoria e Inspektoratit, AUV 

 

 

 

 

 

 

1. SEKTORI I BRENDSHËM VETERINAR DHE FITOSANITAR 

 

1.1.KONTROLLI I BRENDSHËM VETERINAR 

 

Gjatë vitit 2024, Sektori i Inspektoratit Veterinar realizoi aktivitetet sipas Planeve të Kontroleve 

Zyrtare dhe monitorimit. Kontrollet u fokusuan te operatorët e biznesit me ushqim të miratuar nga 

AUV, duke përfshirë: 

 Objekte për therje kafshësh 

 Përpunues të produkteve shtazore (mish, qumësht, peshk, vezë) 
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 Objekte për ruajtjen e ushqimit 

Po ashtu i janë nënshtruar kontrollit zyrtar veterinar edhe fermat e përzgjedhura për monitorimin 

e Identifikimit dhe Regjistrimit, monitorimi i programeve të vaksinimit dhe hulumtimeve 

diagnostike, inspektimit në subjektet që merren me shërbimet veterinare, grumbulluesit dhe 

tregtuesit e lëkurave, si dhe një sërë aktivitetesh të ndryshme dhe sipas kërkesave të institucioneve 

ligj zbatuese (PK, DK dhe ATK). 

Inspektorati Veterinar i brendshëm gjatë vitit 2024, ka realizuar aktivitete si ne vijim: 

 Janë kryer aktivitete për parandalimin, kontrollin dhe çrrënjosjen e sëmundjeve infektive 

te kafshët, duke përfshirë inspektimin e 1,645 fermave blegtorale të gjedhit, fermave të 

shpezëve dhe bletishteve. 

 Janë kryer inspektime dhe monitorime në 127 ambulanca veterinare të kontraktuara, ku 

është vlerësuar procesi i identifikimit dhe regjistrimit të kafshëve, si dhe testimet 

diagnostike për sëmundje si TBC. Gjithashtu, është kontrolluar marrja e mostrave dhe 

testimi i kafshëve të rezultuara pozitive me sëmundje infektive, përfshirë edhe rastet e 

sëmundjeve në bletishte. Në kuadër të këtij procesi, janë monitoruar gjithsej 896 ferma 

blegtorale lidhur me identifikimin e kafshëve dhe ofrimin e shërbimeve sipas kontratës me 

AUV. 

 Bazuar në inspektimet dhe monitorimet e fermave, janë asgjësuar gjithsej 260 krerë gjedh, 

prej të cilëve 159 të prekur nga Bruceloza dhe 101 nga TBC. Po ashtu, janë asgjësuar 417 

dele dhe dhi të infektuara me Brucelozë. Nga testimet laboratorike në LUV, janë asgjësuar 

631 shoqëri bletësh për shkak të sëmundjes Pesta Amerikane. 

 

Tabela 2. Plani i kontrolleve zyrtare nga inspektorati veterinar i brendshëm 

PLANI I KONTROLLEVE ZYRTARE 

KONTROLLE ZYRTARE INSPEKTIME 
Fabrika të përpunimit të mishit 143 Markete 324 

Fabrika të përpunimit të 
qumështit 

106 Mishtore 90 

Depo ftohëse për ruajtjen e 
produkteve me origjinë shtazore 

87 Thertore 3,328 

Gjithsej 336 Gjithsej 3,742 
Burimi: Inspektorati veterinar i brendshëm 
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Nga aktivitetet tjera kemi bërë kontrollin e gjendjes shëndetësore të kafshëve para therjes, 

monitorimin e procesit të therjes si dhe kontrollin dhe vulosjen e mishit për lejimin e tij për konsum 

publik, ku gjithsej janë kontrolluar 37,584 krerë gjedhe. 

Tabela 3 Mostrat e dorëzuara në LUV 

MOSTRAT E DORËZUARA NË LUV 

Parametra mikrobiologjik 312 

Parametra fizo-kimik 89 

Mostra për detektim të mbetjeve në 
ushqim 

340 

Gjithsej 741 

Burimi: Inspektorati veterinar i brendshëm 

 

Gjatë kësaj periudhe, inspektorët veterinarë kanë kryer kontrolle dhe çertifikime për eksportin e 

1,919 ngarkesave, si më poshtë: 

 153 ngarkesa për eksport të lëkurave të gjedhit, me një sasi totale prej 2,560,121.81 kg. 

 785 ngarkesa për eksport dhe rieksport të produkteve të mishit, me një sasi prej 

374,626,691.89 kg. 

 171 ngarkesa për eksport të qumështit tetrapak, në sasi prej 2,654,287.65 kg. 

 348 ngarkesa për eksport të produkteve të qumështit, në sasi prej 2,381,617.1 kg. 

 53 ngarkesa për eksport të peshkut të gjallë dhe të ngrirë, në sasi prej 68,050 kg. 

 243 ngarkesa për rieksport të kafshëve të gjalla për therje, me një total prej 10,771 krerësh 

gjedh. 

 131 ngarkesa për eksport të nënprodukteve me origjinë shtazore, në sasi prej 1,347,997.5 

kg. 

 35 ngarkesa për eksport të ushqimit për kafshë, në sasi prej 457,220 kg. 

MASAT NDËSHKUESE DHE INSPEKTIMET E KRYERA 

 Janë iniciuar 107 raste për kundërvajtje lidhur me ruajtjen e produkteve në kushte 

joadeguate dhe transportin e kafshëve pa dokumentacionin përcjellës. 

 Janë pranuar 98 ankesa nga konsumatorët lidhur me kushtet e ruajtjes së produkteve. 

ASGJËSIMI I PRODUKTEVE (KG)  

 Produkte mishi                 522,955  

 Produkte qumështi                 226,981  

 Mjaltë                       474  

 Peshk                   40,506  

 Total                 790,916  
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 Janë marrë 328 vendime nga inspektorët, përfshirë asgjësimin e produkteve dhe rastet e 

konstatimit të kafshëve të infektuara me sëmundje. 

 Me kërkesë të Policisë së Kosovës, janë kryer 82 inspektime, gjatë të cilave janë 

kontrolluar: 

 208 gjedhe; 

 437 dele dhe dhi; 

 10,038 shpezë; 

 22 derra; 

 12 kuaj; 

 4,129 kg produkte me origjinë shtazore; 

 474 kg mjaltë 

Tabela 4 Numri vjetor i inspektimeve dhe mostrave të marra nga Inspektorati Veterinar i Brendshëm, 
sipas tremujorëve. 

T1  

Janar-Mars 

T2 

Prill-Qershor 

T3 

Korrik-Shtator 

T4 

Tetor-Dhjetor 

Inspekime. Mostra Inspektime Mostra Inspektime Mostra Inspektime Mostra 

2118 143 1858 156 2117 183 2,195 259 

Total:                                                 8,288  inspektime / 741 mostra 

Burimi: Inspektorati Veterinar i Brendshëm 

 

 

Tabela 5 Numri dhe aktivitetet inspektuese nga Inspektorati Veterinar i Brendshëm 

Nr. AKTIVITETET TË CILAT I NËNSHTOHEN KONTROLLIT 

ZYRTAR VETERINAR 
Numri i 

Inspektimeve 

1 Përpunuesit dhe prodhuesit e mishit  143 

2 

 

Përpunuesit dhe prodhuesit e qumështit dhe produkteve të tij 106 

3 Subjektet e ri paketimit te produkteve ushqimore per konsum 

publik      

 

6 

4 Depo ftohëse ushqimore, ripaketuesit 87 
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5 Thertoret për kontroll te kafshëve para therjes  dhe marrjen e 

mostrave sipas planit nacional . 

3,328 

6 Monitorimi i fermave blegtorale për karantinimin, 

menaxhimin e sëmundjeve infektive dhe shërbimet veterinare 

sipas kontratës me AUV. 

1,645 

7 Inicim te procedurave për kundërvajtje  107 

8 Praktikat veterinare private  127 

9 Marketet, mishtoret dhe shitja me pakicë  414 

10 Restorante  93 

11 Tregje te kafshëve  12 

12 Inspektime sipas kërkesave (policie, doganës) 82 

13 Ankesat e konsumatorit 75 

14 Çertifikata eksportuese te produkteve ushqimore  1,919 

15 Çertifikata te brendshme te produkteve ushqimore  251 

16 Çertifikata të kontrollit te  mishit  37,584 

Burimi: Inspektorati Veterinar i Brendshëm 

 

 

 

1.2. KONTROLLI I BRENDSHËM FITOSANITAR 

 

Viti 2024 shënon një avancim të rëndësishëm në detyrat dhe përgjegjësitë e Sektorit Fitosanitar, 

veçanërisht në kontrollet zyrtare dhe mostrimin. Janë bërë përmirësime të dukshme në trajtimin e 

çështjeve të shëndetit bimor dhe sigurisë ushqimore. 

Arritjet kryesore: 

 Monitorimi i dëmtuesve me prioritet të lartë, duke parandaluar pasoja serioze mjedisore, 

ekonomike dhe për biodiversitetin. 
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 Përmirësimi i kontrollit mbi tregtimin, ruajtjen dhe përdorimin e pesticideve dhe plehrave 

artificiale, duke rezultuar në rritje të masave fitosanitare (60 raste krahasuar me 14 vitin e 

kaluar). 

 Monitorimi i pesticideve, metaleve të rënda dhe kontaminantëve në pemë e perime është 

zgjeruar, duke tejkaluar planet dhe përfshirë laboratorë ndërkombëtarë. 

 Konstatimi i moszbatimit të Ligjit për Pasurimin e Millit dhe marrja e masave për 

përmirësimin e situatës. 

 Rritja e eksporteve të produkteve bimore, duke e bërë këtë prioritet kryesor. 

 Trajnimi i inspektorëve fitosanitarë përmes programeve të financuara nga BTSF mbi 

monitorimin e shëndetit bimor dhe masat fitosanitare. 

Sfidat dhe rekomandimet: 

 

Sektori fitosanitar përballet me mungesë kapacitetesh për të përmbushur kërkesat e BE-së, 

veçanërisht sipas Rregullores 2017/625 dhe Ligjit të Shëndetit Bimor 2016/2031. Riorganizimi i 

strukturës dhe rritja e burimeve njerëzore e financiare është i domosdoshëm për të siguruar 

përafrimin me standardet e BE-së dhe përmirësimin e eksportit dhe importit. Po ashtu, duhet të 

shqyrtohet bartja e kompetencave dhe forcimi i kapaciteteve për lëshimin e licencave dhe 

implementimin e kërkesave ligjore. 

 

Për një funksionim më efikas, rekomandohet riorganizimi i sektorit sipas udhëzimeve të ekspertëve 

ndërkombëtar. 

 

Tabela 6 Numri dhe lloji i inspektimeve të kryera nga Inspektorati Fitosanitar i Brendshëm. 

Nr Lloji i aktiviteteve Total 

1 Monitorimi i organizmave karantinorë 98 

2 Prodhuesit dhe Importuesit e Verërave dhe Pijeve alkoolike 48 

3 Prodhuesit, Importuesit dhe Tregtuesit e Miellit 182 

4 Përpunuesit e Pemëve dhe Perimeve 182 

5 Importuesit, Ri-paketuesi dhe tregtuesit e PMB-ve 226 

6 Prodhuesit, Importuesit dhe Tregtuesit e materialit Fidanor 205 

7 Importuesit, Ri-paketuesi dhe tregtuesit e Plehrave Artificiale 113 
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Burimi: Inspektorati Fitosanitar i Brendshëm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Janë marrë gjithsej 978 mostra për analiza laboratorike në parametra të ndryshëm si:  

 

8 Prodhuesit, Importuesit, Ri-paketuesit dhe Tregtuesit e 

Farërave. 

342 

9 Pëlqimet për licencime 526 

10 Inspektime të pa planifikuara 437 

11 Inspektimi i farës se grurit për certifikim 208 ha  

12 Nr. Procesverbaleve te Inspektimit 2,359 

13 Nr. Mostrave për Analiza 981 

14 Nr. Procesverbaleve te Mostrimit 981 

15 Vendimet e lëshuara 25 

16 Nr. Fletëparaqitjeve të lëshuara 71 

17 Lëshimi i Certifikatave Fitosanitare për Eksport  1,722 

18 Lëshimi i Certifikatave Fitosanitare për Re – Eksport 504 

19 Lëshimi Certifikatave Fitosanitare te Brendshme  26 

20 Certifikatat (Health Certificate) 7,519 
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 Fito patologjike 32 

 Entomologjike 85 

 Fiziko – kimike 457 

 Agro –kimike 23 

 Aflatoksina 54 

 Nitratet 48 

 Pasurimi i miellit me Fe(hekur) 42 

 Metalet e renda 48 

 Mbetjet e pesticideve 65 

 Mbishmeria e farërave 46 

 Radioaktiviteti 27 

 Mikrobiologjike 24 

 Nematologjike 27  

 

 

Figura 2 Certifikatat e lëshura nga inspektorati fitosanitar i brendshëm 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. SEKTORI KUFTIAR VETERINAR DHE FITOSANITAR 

 

1,722 
504

7,519 

Fitosanitare për
eksport

Fitosanitare për
rieksport

Kualitetit

Çertifikatat  e lëshuara

Asgjësimet 

104,191 kg produkte ushqimore me origjinë 
bimore 

47,902 copë bimë dekorative 
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2.1. KONTROLLI KUFITAR VETERINAR 

 

Gjatë vitit 2024, Inspektorati Veterinar Kufitar ka realizuar aktivitetet e mëposhtme në kontrollin 

e produkteve ushqimore me prejardhje shtazore dhe kafshëve të gjalla të importuara: 

 Janë kryer 15,265 inspektime të ngarkesave me produkte ushqimore dhe 97,686 kafshë të 

gjalla për therje. 

 Janë trajtuar 320 ngarkesa në transit, të cilat iu nënshtruan vetëm kontrollit të 

dokumentacionit. 

 Janë refuzuar pesë (5) ngarkesa nga importi për shkak të parregullsive ligjore, si më 

poshtë: 

1. 5000 kg hirrë pluhur nga Serbia – refuzuar për mungesë dokumentacioni 

(reeksportuar). 

2. Dy ngarkesa nga Brazili – refuzuar për transport joadekuat (temperatura), 

përfshirë një (1) ngarkesë me mish gjedhi. 

3. Një ngarkesë me mish gjedhi nga Italia – refuzuar për reeksport të pa 

harmonizuar nga Shqipëria. 

4. Ushqim për kafshë nga Serbia – refuzuar për shkak të pranisë së aflatoksinës mbi 

normat e lejuara. 

 Asgjësime nga importi: 

Janë asgjësuar gjithsej 26,400 kg produkte të importuara, përfshirë: 

o 26 tonë mish gjedhi 

o Djathë dhe fruta deti të konfiskuara nga Dogana 

Produktet janë asgjësuar në bashkërendim me Doganat e Kosovës, Policinë e 

Kosovës dhe me informim të QKMK-së, në Terminalin Doganor Prishtina 3 dhe 

Vërmicë. 

 Testime laboratorike 

Për kontrollin e sigurisë ushqimore, janë marrë dhe testuar gjithsej 372 mostra, të ndara 

si më poshtë: 

o 174 mostra për analiza mikrobiologjike 

o   45 mostra për analiza fiziko-kimike 

o     1 mostër për përcaktimin e metaleve të rënda 
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o     3 mostra për përcaktimin e prezencës së antibiotikëve 

o 132 mostra për testim të aflatoksinës 

o     8 mostra për testim të histaminës 

o     3 mostra për përcaktimin e prezencës së qumështit pluhur në UHT 

o     6 mostra për testim të pranisë së padeklaruar të yndyrës bimore 

 

Tabela 7 Plani i monitorimit të mbetjeve 

Lloji Mostra 

Mish Gjedhi 10 

Mish Pule 13 

Peshk 3 

Qumësht UHT 20 

Vezë konsumi 1 

Mjaltë 1 

Total 48 

 

 

Tabela 8 Numri vjetor i inspektimeve dhe mostrave të marra nga Inspektorati Veterinar Kufitar, sipas 
tremujorëve 

T1  

Janar-Mars 

T2 

Prill-Qershor 

T3 

Korrik-Shtator 

T4 

Tetor-Dhjetor 

Inspekime Mostra Inspektime Mostra Inspektime Mostra Inspektime Mostra 

3504 91 3782 67 3749 88    4230  96 

TOTAL:                                                 15,265 inspektime / 342 mostra 

 

 

 

 

2.2. KONTOLLI FITOSANITAR KUFITAR 
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Kontrollet inspektuese janë kryer sipas Planit Kombëtar Vjetor të Kontrollit Zyrtar (PVKKZ-2024) 

dhe rasteve të identifikuara gjatë vitit, bazuar në informata nga NJPIARK – QKMK, notifikime 

dhe gjurmueshmëri në kuadër të RASFF. 

Zbatimi i aktiviteteve vjetore të Sektorit Fitosanitar Kufitar është udhëhequr nga Plani Vjetor i 

Punës (PVP 2024), duke u bazuar në parimet e ligjshmërisë, efikasitetit, paanësisë dhe 

përgjegjësisë. 

Koordinimi & Bashkëpunimi 

 Bashkëpunim me Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV), Inspektoratin dhe 

sektorët përkatës. 

 Trupat Inspektuese Fitosanitare Kufitare (IFK) operuan në 13 pika të kontrollit (11 

tokësore, 1 ajrore, 1 detare – Porti Durrës). 

 Bashkëpunim me Doganën e Kosovës, Policinë dhe QKMK për Menaxhimin e Integruar 

të Kufirit (MIK). 

Kontrollet Zyrtare 

 Fitosanitare: Parandalimi i sëmundjeve dhe dëmtuesve në bimë dhe produkte bimore. 

 Siguria Ushqimore: Verifikimi i përmbushjes së kërkesave ligjore për produktet 

ushqimore me origjinë jo-shtazore. 

 Agroinputet: Inspektimi i farërave, plehrave dhe produkteve për mbrojtjen e bimëve, 

bazuar në dokumentacionin zyrtar. 

Mostrimi & Monitorimi 

 Zbatim i planit të kontrolleve me bazë risku dhe procedurave standarde të operimit. 

 Marrja e mostrave në PIK sipas Planit Kombëtar të Mostrimit dhe rasteve të dyshimta. 

 Rritje e kontrolleve për pesticide, metale të rënda, mikotoksina dhe cilësinë e materialit 

mbjellës. 

 Monitorim i cilësisë së plehrave dhe kontroll i rreptë mbi materialin shumëzues. 

Kontrolle Shtesë 

 Inspektimi i dokumentacionit dhe identitetit të ngarkesave në import dhe tranzit. 

 Verifikimi i përputhshmërisë ligjore të produkteve për mbrojtjen e bimëve, materialit 

mbjellës dhe plehrave. 

 Rritje e kontrolleve për duhanin dhe produktet e tij, duke siguruar përmbushjen e 

standardeve shëndetësore. 

Shqyrtimi i Kërkesave & Raportimi 

 Shqyrtim i kërkesave për leje importi dhe ankesave mbi produktet fitosanitare. 

 Përgatitje e raporteve periodike dhe planifikime për muajt vijues. 

 

 

Tabela 9 Aktivitetet e realizuara gjatë vitit 2024 
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AKTIVITETET VJETORE 2024 

 
IMPORTE TRANZIT  MOSTRA REFUZIME  

Janar 2,671 84 108 2 

Shkurt 3,572 132 158 1 

Mars 4,295 183 160 0 

Prill 3,960 214 100 1 

Maj 3,877 213 117 2 

Qershor 3,832 179 136 1 

Korrik 4,019 192 140 5 

Gusht 3,649 161 120 8 

Shtator 3,575 150 190 0 

Tetor 3,947 206 194 3 

Nëntor 4,076 192 149 5 

Dhjetor 1,476 183 190 1 

Gjithsej 42,949 2,089 1,762 29 

 

Tabela 10 Ngarkesat e refuzuara gjatë vitit 2024 

Mallrat/ ngarkesat  e refuzuara nga Shërbimi Fitosaniatar Kufitar 2024 

Nr Datë  PKK   Produkti  

 

Sasia Origjina  Mospërputhja ligjore 

1 

16.01.2024 

PIKF190762/202

4 PKK:Pr-1 

Produkte 

ushqimore: 

çarja, pure 

frutash etj. 

0.629 

tonë 

Kinë ( Re-

export 

AL.)  

Mungese informatash 

themelore në 

deklaracion te produktit. 

2 

24.01.2024 

PIKF191778/202

4 PKK:Pr1 Piper i zi 

1.05 

tonë Turqi 

Mungese deklaracioni( 

dt. prodhimi dhe 

skadencës) transport jo 

adekuat.  

3 

07.02.2024 

PIKF1193485/20

24 PKK:Pr-1 Fara susami 

1.04 

tonë Turqi 

Mungese informatash 

themelore në 

deklaracion të produktit. 

4 

13.05.2024 

PIKF206431/202

4 

PKK: 

H.E Vaj ushqimor 

21 

tonë 

R. 

Maqedonis

ë  

Mungese informatash 

themelore në 

deklaracion te produktit 
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5 

20.05.2024 

PIKF207457/202

4 

PKK -

PR1 Vaj ushqimor 

21 

tonë 

R. 

Maqedonis

ë  

Mungese informatash 

themelore në 

deklaracion te produktit 

6 

27.05.2024 

PIKF208461/202

4 

PKK 

PR 3 Vaj ushqimor 

21 

tonë 

R. 

Maqedonis

ë 

Mungese informatash 

themelore në 

deklaracion te produktit 

7 

 

15.06.2024 

PIKF211378/202

4 PKK-PR1 

Suplimenete 

ushqimore 

100 

kg TR... 

Mungese deklaracioni( 

dt. prodhimit dhe 

skadences 

8 

02.07.2024 

PIKF21479/2024 PKK-PR2 

Koncentrat për 

pije  

7.274 

tonë Austri 

Mungesë deklaracioni, 

dt. prodhimi dhe 

përdormi te produktit  

9 

16.07.2024 

PIKF215461/202

4 

PKK-

H.ELEZI

T Biocide 

205 

kg Gjermani 

Mungese leje importi 

nga MAPH 

10 

12.07.2024 

PIKF215050/202

4 

PKK-PR 

1 

Produkete 

ushqimore 

1.62 

tonë Turqi 

Transport në kushte jo 

adekuate 

11 

12.07.2024 

PIKF2115041/20

24 

PKK-PR 

1 

Produkete 

ushqimore 

3.03 

tonë Turqi 

Transport ne kushte jo 

adekuate 

12 

12.07.2024 

PIKF 

215048/2024 

PKK-PR 

1 

Shtesa 

ushqimore 

310 

kg Turqi 

Transport ne kushte jo 

adekuate  

13 

02.08.2024 

PIKF217853/202

4 

PKK-

VERMIC

Ë Pije freskuese  

23.6 

tonë 

Itali 

Re-export 

AL 

Mos Harmonizim i 

certifikatës se Re export 

AL -KS 

14 

02.08.2024 

PIKF217851/202

4 

PKK-

VERMIC

Ë Pije freskuese 

23.6 

tonë 

Itali 

Re-export 

AL 

Mos Harmonizim i 

certifikatës se Re export 

AL -KS 

15 

19.08.2024 

PIKF219726/202

4 PKK-PR1 

Produkte 

ushqimore: 

misër i pjekuar 

3.03 

tonë Turqi 

Transport jo adekuat, 

mundësi kontaminimi 
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16 

19.08.2024 

PIKF219731/202

4 PKK-PR1 

Produkete 

ushqimore, 

sheqerka  

2.5 

tonë Turqi 

Transport jo adekuat, 

mungese info ne 

deklaracion.  

17 

 

27.08.2024 

PIKF220664/202

4 

PKK-

Vermice 

Bicode dhe maja 

për industrinë  

ushqimore/vera

ri 

596.5 

kg 

Itali-

rexport AL  

Mungesë 

dukumentacioni, 

transport i përzier me 

kimkikete -bicide .  

 

18 

28.08.2024 

PIKF220921/202

4 PKK-PR1 Bombona  

765 

kg TR 

Transport jo adkuat, 

mundësi kontaminimi 

kimik 

 

19 

29.04.2024 

PIKF221055/202

4 PKK-P1 

Suplimete  

ushqyese 

819.2

9 kg Çeki Transport jo adekuat 

 

20 

29.08.2024 

PIKF221034/202

4 PKK-P1 Suplimete  

1.200 

kg TR Transport jo adekuat  

 

21 

28.10.2024 

PIKF228675/202

4 PKK-PR1 

Pije te forta 

aloolike 

900 

kg Serbi 

Mallra refuz, mungese 

dseklaracioni dhe leje 

për përpunim  

 

22 

31.010.2024 

PIKF228968/202

4 

PKK- 

Merdare 

PMB-Produkte 

për mbrojtjen e 

bimëve  

18.9 

tonë Serbi 

Produktet nuk janë te 

përfshira ne certifikatë 

autorizimi për treg te 

KS.. 

23 

31.10.2024 

PIKF 

229451/2024 

PKK- 

Merdare 

Pure/ lende e 

pare për 

industri-lëngje 

21.05 

tonë AL 

Transport jo adekuat, 

mungese informatash ne 

etikete. 

24 

 

04.11.2024 

PIKF229884/202

4 

PKK-

Vermicë 

Perime te 

konzervuara 

11.3 

tonë AL 

Mungese etikete  ne 

produktet. 

25 

 

13.11.2024 

PIKF230816/202

4 

 

PKK- 

Merdare  

Përgatitje 

ushqimore, 

çarja te 

ndryshëm 

7.3 

tonë Serbi 

Mungese deklaracioni. 

Mungon prodhuesi 



36 
 

26 

 

18.11.2024 

PIKF231636/202

4 

PKK 

Merdare  

Produkte për  

mbrojtjen e 

bimëve PMB 

12.2  

tonë Izrael  

Mungese të Nr. unik për 

RKS. dhe defekte tjera në 

etiketim. 

27 

 

 

18.11.2024 

PIKF231447/202

4 

PKK 

Merdare  

 

Pije freskuese 

 

24.7 

tonë Serbi  

Mungese 

deklaracioni/prodhuesi 

nuk është deklaruar 

28 

 

 

25.11.2024 

PIKF233020/202

4 

PKK 

Mitrovic

ë Çokolata  

19.8 

tonë Zvicër 

Produkte me afat te 

skaduar 

29 

05.12.2024 

PIKF 

234470/2024 

PKK 

Merdare  Biocide  

3.6 

tonë Gjermani 

Produkt me afat te 

skaduar  
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DREJTORIA E SHËNDETIT DHE MIRËQENIES SË KAFSHËVE  
 

Drejtoria e Shëndetit dhe Mirëqenies së Kafshëve gjatë vitit 2024 ka mbajtur trajtime për trajtimin 

e çështjeve lidhur me shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve në nivel vendi. Në bashkëpunim me 

inspektoratin veterinar të AUV-së dhe veterinarët privatë të kontraktuar, është koordinuar puna 

për zbatimin e planeve sektoriale. 

Përmes projektit të financuar nga BE “Mbështetja për krijimin e programeve të mbikëqyrjes dhe 

kontrollit të sëmundjeve të kafshëve dhe përafrimin me kapitullin 12 të acquis”, janë finalizuar 

disa programe për sëmundjet e kafshëve. 

DSHMK përbëhet nga katër sektorë që janë: 

 Shëndeti i Kafshëve; 

 Identifikimi dhe Regjistrimi; 

 Mirëqenia e Kafshëve dhe 

 Produktet Mjekësore Veterinare.  

 

1.0. REALIZIMI I PROGRAMEVE PËR PARANDALIMIN E PËRHAPJES SË 

SËMUNDJEVE INFEKTIVE TË KAFSHËVE 

 

U hartuan dhe zbatuan programe specifike për parandalimin e sëmundjeve, përfshirë vaksinimin 

kundër tërbimit te kafshët e egra, qentë endacakë dhe ata me pronar, si dhe vaksinimin kundër 

mortajës klasike të derrave (tab. 11). Gjithashtu, u organizuan trajnime për veterinarët e 

kontraktuar mbi identifikimin e rasteve të dyshimta të sëmundjeve infektive në fermat blegtorale. 

Tabela 11 Vaksinimet e kafshëve 

NR. LLOJET E VAKSINAVE EMRI I VAKSINËS LLOJI I 
KAFSHËVE 

DOZA 

1 Tërbim Biocan/Bioveta Qen, mace  20017    

2 Fushata e vaksinimit nga ajri 
kundër sëmundjes së Tërbimit 

Biocan/Bioveta Kafshët e egra - 
dhelpra 

500,000 karrem 
vaksina 

3 Mortaja Klasike e derrave Pestisen Derra 5700 
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2.0. HULUMTIMET DIAGNOSTIKE NË SËMUNDJET INFEKTIVE TË 

KAFSHËVE  

 
Me qëllim të çrrënjosjes së sëmundjeve infektive të kafshëve, sipas programeve të drejtorisë është 

bërë gjurmimi pasiv dhe aktiv në sëmundjet infektive të kafshëve 

GJURMIMI AKTIV 

Bazuar në planin kombëtar të monitorimit dhe kontrollit të sëmundjeve të kafshëve, janë marrë 

8,635 mostra gjaku për këto qëllime: 

 Hulumtimi diagnostik për sëmundjen e Brucelozës tek gjedhet; 

 Hulumtimi diagnostik për sëmundjen Gjuha e Kaltër; 

 Hulumtimi diagnostik për sëmundjen Leukoza Enzootike e gjedhit; 

 Hulumtimi diagnostik për Ethet Q; 

 Hulumtimi diagnostik për sëmundjen Afta Epizootike; 

 Hulumtimi diagnostik për sëmundjen e Salmonelozës; 

 Hulumtimi diagnostik për sëmundjet e bletëve; 

 Hulumtimi diagnostik për sëmundjen e dhive (CAE); 

 Hulumtimi diagnostik për sëmundjen e Tërbimit dhe Mortajës Afrikane të Derrave 

tek kafshët e egra; 

 Hulumtimi diagnostik tek sëmundjet e peshqve; 

 Hulumtimi diagnostik kundër sëmundjes LSD; 

 Hulumtimi diagnostik për sëmundjen e Tuberkulozit (TB). 

 

GJURMIMI PASIV 

 

Pas dyshimeve për sëmundje infektive te kafshët në terren, janë marrë 5,535 mostra gjaku për 

analizë. Gjithashtu, janë marrë 18 mostra gjaku nga kafshë të dyshuara për kontrabandë në 

karantinë dhe 84 kufoma kafshësh për analiza anatomo-patologjike. 

Tabela 12 Hulumtimet diagnostike në terren 

Nr. Emërtimi   Sasia 

1 Analizat  patologjike 84 

2 Analizat serologjike, dyshimi   për sëmundjen te kafshëve në terren   5535 

3  Karantina  18 

4 Analizat e Planit Nacional te Mostrimit  8635 

5 Analizat  bakteriologjike 559 
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3. ASGJËSIMI I KAFSHËVE QË KANË REZULTUAR POZITIV NË SËMUNDJET INFEKTIVE 

 
Bazuar në rezultatet e analizave laboratorike të kryera në LUVK, DSHMK ka ndërmarrë të gjitha 

masat për asgjësimin dhe groposjen e kafshëve të diagnostikuara pozitive (tab. 13). Ky proces u 

realizua me mbështetjen e një kompanie të specializuar të kontraktuar për transportin dhe 

asgjësimin e tyre. 

Tabela 13 Asgjësimi i kafshëve 

Nr. Emërtimi i sëmundjes Lloji i kafshës Nr. shpërthimeve Të asgjësuara/ krerë 

1 Brucela abortus Gjedhe 22 165 

2 Brucela melitensis Dele/dhi 3 413 

3 TBC Gjedhe 22 101 

4 Pesta Amerikane Bletë 62 627 

 

4. APROVIMI- LICENSIMI I OPERATORËVE TË BIZNESIT 
 

Bazuar në kërkesat për licencim dhe aprovime, është kryer kontrolli dhe janë lëshuar këto licensa 

(tab 14) 

Tabela 14 Licensimi/Aprovimi i OB 

Nr. Emërtimi  i licencave  Sasia 

1. Ambulanca veterinare 18 

2. Ushqim për  kafshë  2 

3. Depo për Produkte Mjekësore Veterinare 4  
Gjithsej 24 

 

5. IDENTIFIKIMI DHE REGJISTRIMI I KAFSHËVE 
 

Është realizuar identifikimi dhe regjistrimi i gjedhëve, deleve, dhive dhe derrave në gjithë territorin 

e Republikës së Kosovës. Sistemi i bazës së të dhënave FCMS u modernizua dhe përditësua 

rregullisht nga veterinarët e kontraktuar. 

Gjithashtu, ka vijuar identifikimi i qenve me mikroçip në nivel vendi. 

Më poshtë, në formë tabelore, paraqiten të dhënat e lindjeve sipas llojeve të kafshëve të raportuara 

në bazat e të dhënave FCMS dhe InterTrace. 
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Tabela 15 Raportimi i lindjeve të kafshëve sipas llojeve dhe komunave- FCMS 

Komuna Subjektet veterinare Gjedhe Dhi Dele Derra Qen 

Deçan Haxhe Hulaj B.I. 938 281 1,183 0 0 

Deçan ODA VET SH.P.K. 996 15 1,721 0 0 

Dragash Nevzat Hamza B.I. 171 0 2,500 0 0 

Dragash Rexhep Shala B.I. 185 0 2,158 0 0 

Dragash Verim Mujaj B.I. 1,007 100 3,000 0 3 

Ferizaj DIAGNOZA2009 SH.P.K. 0 0 0 0 3 

Ferizaj Kushtrim Rexhepi B.I. 1,969 409 3,975 0 0 

Ferizaj MY PET SH.P.K. 0 0 0 0 14 

Fushë 
Kosovë 

Qëndrim Kida B.I. 0 0 0 0 14 

Gjakovë Albert Hasanaj B.I. 451 137 1,690 25 0 

Gjakovë Bajram H. Hoxhaj B.I. 756 120 1,684 30 0 

Gjakovë Blendi Bejdoni B.I. 0 0 0 0 30 

Gjakovë Kolë Komani B.I. 317 0 280 16 0 

Gjilan ALPHA VET SH.P.K. 351 0 717 0 0 

Gjilan Fatmir S. Osmani B.I. 457 438 1,507 336 0 

Gjilan MONUNI SH.P.K. 797 165 1,145 20 0 

Gjilan PROVET SH.P.K. 0 0 0 0 2 

Gllogoc Adelina Rexhepi B.I. 240 0 372 0 0 

Gllogoc Elbasan Ibriqi B.I. 407 130 849 0 0 

Gllogoc Sefedin Heta B.I. 133 0 510 0 60 

Gllogoc Shaban M. Mehmeti B.I. 108 0 48 0 1 

Gllogoc VETERINARIA - DRENAS  929 120 1,661 0 0 

Istog Haki Bytyçi B.I. 1,265 292 1,817 25 0 

Istog M & N - I SH.P.K. 1,881 413 4,243 0 0 

Istog Mentor Sadriaj B.I. 603 156 815 8 0 

Kaçanik Isamedin Sopa B.I. 1,079 359 2,344 0 0 

Kaçanik Sadat Bajrami B.I. 151 50 1,944 0 0 

Kamenicë Faton Mu. Krasniqi B.I. 1,691 500 4,919 0 0 

Klinë ERA SH.P.K. 131 0 48 0 0 

Klinë Faton Sferka B.I. 179 41 239 79 0 

Klinë Josip Toplanaj B.I. 437 257 594 295 0 

Klinë Shkelzen I. Morina B.I. 390 53 58 0 0 

Lipjan PASSION PET  SH.P.K. 996 230 1,827 0 15 

Lipjan Bujar F. Ejupi B.I. 1,993 645 1,287 47 0 

Malishevë Avni Robaj B.I. 972 949 1,674 0 0 

Malishevë Fatos Sopaj B.I. 368 90 980 0 0 
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Malishevë Lumbardh Kryeziu B.I. 1,193 50 1,426 0 0 

Mitrovicë Avni Kadriu B.I. 1,864 309 3,442 0 444 

Mitrovicë Blendor Kadriu B.I. 132 0 97 964 3 

Mitrovicë MITRO VET SH.P.K. 1,391 600 2,027 209 0 

Novobërdë DIAGNOZA VET SH.P.K. 535 0 435 1979 0 

Novobërdë Qerim Sadiku B.I. 178 0 576 0 0 

Pejë Stacioni Peja SH.P.K. 497 71 993 0 0 

Pejë Taulant Kastrati B.I. 725 248 824 0 0 

Pejë Turhan Nila B.I. 1,332 314 1,980 0 0 

Pejë ZOOVET SH.P.K. 489 150 774 47 2 

Podujevë Blerim Vërshevci B.I. 1,056 100 1,367 0 0 

Podujevë Isuf Sa. Berisha B.I. 1,765 200 3,274 0 0 

Podujevë Nazmi Lahu B.I. 1,042 50 1,888 0 2 

Podujevë Sabri Halili B.I 490 49 569 0 7 

Prishtinë Crazy Pet SH.P.K. 0 0 0 0 26 

Prishtinë Dardan Pozhegu B.I. 0 0 0 0 26 

Prishtinë   KING - PET O.P. 0 0 0 0 40 

Prishtinë Pet Care SH.P.K. 0 0 0 0 1 

Prishtinë Korab Gunga BI 541 110 990 0 0 

Prishtinë PAËS HOSPITAL SH.P.K. 0 0 0 0 2 

Prishtinë VETERINA 1 SH.P.K. 1,530 456 2,358 0 10 

Prizren Faredin Mujaj B.I. 226 25 5,934 0 4 

Prizren FIDAN KRASNIQI BI 
SH.P.K. 

870 720 1,605 0 0 

Prizren Jusuf Kovaçi B.I. 0 0 1,730 0 29 

Prizren Rasim Aliti B.I. 360 0 4,188 0 0 

Rahovec Bujar F. Mustafa B.I. 629 156 1,159 0 0 

Rahovec Sali Thaqi B.I. 654 97 2,081 0 17 

Shtërpcë Hyzri Ymeri B.I. 266 60 640 0 2 

Shtime Agim Beqa B.I. 255 150 286 0 0 

Shtime Xhevdet R. Krasniqi B.I. 355 339 900 0 0 

Skenderaj Arsim She. Gashi B.I. 1,192 285 376 0 1 

Skenderaj DEER SH.P.K. 555 85 300 0 3 

Skenderaj Hajrulla Mecinaj B.I. 886 128 1,274 0 0 

Skenderaj Istref Ba. Gashi B.I. 716 200 976 0 0 

Skenderaj Perparim Seferi B.I. 748 32 299 56 0 

Suharekë Milazim J. Zeqiri B.I. 698 108 1,764 0 18 

Suharekë THERANDA  VETS SH.P.K. 971 468 1,749 0 14 

Viti DOC FARM SH.P.K. 394 0 2,778 0 0 

Viti Nazim Kurteshi B.I. 55 0 19 500 0 

Viti Nue F. Marku B.I. 645 0 1,078 600 0 
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Viti Veton X. Haziri B.I. 472 190 1,572 0 6 

Vushtrri E & E - VET SH.P.K. 450 11 903 0 0 

Vushtrri Qerim Basholli B.I. 415 0 0 0 0 

Vushtrri Safet Osmani B.I. 851 89 497 0 0 

Vushtrri Pharmacion - Vet SH.P.K. 2,086 465 1,307 0 0 

Vushtrri Zenel Zhabari B.I. 626 92 683 174 155 

Gjithsej 52,483 12,357 104,907 5,410 954 

 

Tabela 16 Raportimi i lindjeve të kafshëve sipas llojit dhe komunës- InterTrace 

Komuna Subjektet veterinare Kodi Gjedhe Dhi Dele Derra 

Deçan Haxhe Hulaj 012 393 0 0 0 

Gjakove Albert Hasanaj 022 696 0 0 0 

Gjakovë Kole Komani 023 568 0 123 23 

Gjakove Bajram Hoxha 024 544 0 36 0 

Drenas Sefedin Heta 031 456 28 0 0 

Drenas Adelina Rexhepi 032 35 0 0 0 

Drenas Elbasan Ibriqi 033 168 0 0 0 

Drenas Florijan Mulaj 034 85 0 0 0 

Drenas Shaban Mehmeti 035 133 0 0 0 

Gjilan Zija Idrizi 041 260 34 59 0 

Gjilan Fatmir Osmani 044 133 0 0 0 

Gjilan Driton Zeqiri 045 107 0 0 0 

Dragash Rexhep Shala 051 118 0 0 0 

Dragash Verim Mujaj 054 180 0 0 0 

Dragash Nevzat Hamza 055 26 0 0 0 

Istog Haki Bytyqi 061 697 0 0 0 

Istog Mentor Llullaku 062 190 0 0 0 

Istog Mentor Sadriaj 063 104 0 0 0 

Kaqanik Isamedin Sopa 073 406 8 59 0 

Kline Josip Toplanaj 081 55 0 0 0 

Kline Shkelzen Morina 084 552 0 0 0 

Kline Driton Morina 085 174 0 119 0 

Kline Faton Sferka 086 217 0 0 0 

Fushe Kosove Qendrim Kida 093 130 0 154 0 
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Kamenicë Shaip Sylqiq 103 7 2 0 0 

Kamenice Faton Krasniqi 106 678 0 0 0 

Mitrovice Avni Kadriu  111 211 0 0 0 

Mitrovice Ahmet Osmani 115 238 9 28 0 

Leposaviq Djordje Kragovi 123 202 0 0 0 

Lipjan Bujar Ejupi 131 517 0 0 0 

Novoberde Qerim Sadiku 142 13 2 38 15 

Llabjan Ilir Murtezi 143 329 0 0 0 

Obiliq Uran Rexhepi 151 138 0 32 0 

Rahovec Sali Thaqi 161 351 0 0 0 

Rahovec Bujar Mustafa 163 775 0 38 0 

Peje Ardijan Mulla 171 669 50 150 0 

Peje Turhan Nila 172 614 0 55 0 

Peje Taulant Kastrati 173 472 0 0 0 

Peje Gabrijela Nulleshi 174 423 0 0 0 

Podujeve Nazmi Lahu 181 291 0 206 0 

Podujeve Blerim Vershevci 182 31 0 42 0 

Podujeve Albatrit Halili 184 22 0 0 0 

Podujeve Hamdi Aliu 185 29 0 0 0 

Podujeve Isuf Berisha 186 75 0 172 0 

Prishtine Korab Gunga 191 203 0 2 0 

Prishtine Shefki Ajdini 192 226 0 30 0 

Prizren Fidan Krasniqi 204 633 0 0 0 

Skenderaj Istref Gashi 213 45 0 77 0 

Skenderaj Hajrullah Mecini 214 208 0 0 0 

Skenderaj Arsim Gashi 215 172 181 63 0 

Shtime Xhevdet Krasniqi 221 140 0 0 0 

Shtime Agim Beqa 223 202 0 0 0 

Shterpce Hyzri Imeri 231 59 0 132 5 

Suhareka Kreshnik Rogova 241 424 0 0 0 

Suhareka Milazim Zeqiri 243 274 0 0 0 

Ferizaj Urim Guta 250 21 10 15 0 

Ferizaj Agron Pajaziti 252 91 0 170 0 
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Ferizaj Agron Halimi 253 12 0 0 0 

Ferizaj Ali Halili 254 20 9 85 0 

Ferizaj Heset Vranovci 255 73 0 65 0 

Ferizaj Kushtrim Rexhepi 256 5 0 0 0 

Ferizaj Driton Sylejmani 257 20 0 0 0 

Ferizaj Mexhid Haxhimusa 258 40 0 0 0 

Ferizaj Besim Uksmajli 259 0 14 12 0 

Viti Nue Marku 261 122 0 0 86 

Viti Veton Haziri 264 158 0 0 0 

Viti Nazim Kurteshi 265 0 0 0 0 

Viti Astrit Neziri 266 64 0 0 0 

Vushtrri Safet Osmani 271 128 0 38 0 

Vushtrri Fevzi Gerxhaliu 272 117 42 0 0 

Vushtrri Zenel Zhabari 273 70 0 118 0 

Vushtrri Egëzon Sadiku 274 68 0 0 0 

Malisheve Avni Robaj 301 179 0 50 0 

Malisheve Fatos Sopaj 302 57 77 399 0 

Malisheve Lumbardh Kryeziu 303 148 0 0 0 

Mamushe Kreshnik Rogova 322 43 0 0 0 

Hani i Elezit Sadat Bajrami 341 102 0 0 0 

Gjithsej 16,636 466 2,567 129 

 

Baza e të dhënave të Sektorit për Identifikimin dhe Regjistrimin e Kafshëve përmban edhe 

informacione shtesë që plotësojnë sistemin I&R. Këto të dhëna, të organizuara në formë tabelare 

paraqiten sipas llojeve të raportimeve të kompletuara. 

Tabela 17 Raportimet e aktiviteteve tjera sipas llojeve të kafshëve 

Lloji i raportimeve në bazën e të dhënave Gjedhe Dhi Dele Qen Derra 

Lindje   69,119 12,823 107,474 954 1,083 

Lëvizje 13,879 2,026 14,813 
 

24 

Therje 24,635 59 46 
 

1,542 

IMPORTI (është deri me datën 31/05/2024) 44,055   2,789 
 

1,515 

Miss/mungojnë 31,160 4,414 33,577 
 

2,589 

ASL: (kafshët  te cilët e kane kaluar 
moshën  e caktuar sipas programit ne data 

14,934        
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bazën e identifikimit dhe regjistrimit te 
kafshëve e te cilat gjenden ne data baze ) 

DEAD:(ngordhje ,asgjësime ) 2,008 13 2,737 
 

22 

Ri-matrikulimet: 3,272 3,80   

 

Sistemi I&R është plotësuar me të dhëna të rëndësishme për matrikullimin e kafshëve në terren, të 

cilat vijnë nga fermerët dhe subjektet veterinare dhe dërgohen në sektorin I&R. 

Tabela 18 Aktivitetet tjera në funksion të sistemit I&R 

Aktiviteti Numri 

Hapje të pronave 2,061 

Ndërrimi i pronarëve të fermave 427 

Ri-matrikulimet 3,272 

 

6. AUTORIZIMI I MARKETINGUT PËR PRODUKTET MJEKËSORE VETERINARE 

Pas vlerësimit dhe kontrollit të dosjeve nga komisioni i caktuar me vendim të Drejtorit Ekzekutiv, 

gjatë këtij viti është dhënë autorizimi për marketingun e produkteve mjekësore veterinare: 

 Avishield IBD INT 

 Avishield IB H120 

 Avishield ND 

 Intractan 

 Introflor 

 Marbosan 

7. BASHKËPUNIMI ME PROJEKTIN "MBËSHTETJE PËR KRIJIMIN E 

PROGRAMEVE TË MBIKËQYRJES DHE KONTROLLIT TË SËMUNDJEVE DHE 

PËRAFRIMIN ME KAPITULLIN 12 TË ACQUIS" 

 Organizimi i fushatave të edukimit dhe informimit publik me fokus në shëndetin dhe 

mirëqenien e kafshëve, si dhe menaxhimin e fermave. 

 Fushata informuese për mirëqenien e kafshëve, me theks të veçantë në menaxhimin e qenve 

endacakë, mbajtjen e kafshëve shtëpiake dhe regjistrimin e qenve në pronësi. 

 Trajnime intensive me ekspertë ndërkombëtarë mbi harmonizimin e praktikave të 

monitorimit me kapitullin 12 të acquis dhe mbështetjen për ngritjen e kapaciteteve 

epidemiologjike veterinare. 
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 Realizimi i tre ushtrimeve simuluese për virusin e gripit të shpendëve shumë patogjen, 

sëmundjen Newcastle, Murtajën Klasike të Derrit (CSF), Murtajën Afrikane të Derrit dhe 

Sëmundjen e Këmbëve dhe Gojës (FMD). 

 Standardizimi i dokumentacionit për sëmundjet infektive në përputhje me direktivat e BE-

së. 

 Zbatimi i një plani aksional për forcimin e kapaciteteve institucionale të monitorimit dhe 

kontrollit. 

8. AKTET LIGJORE DHE NËNLIGJORE TË DRAFTUARA 

 Ligji për Shëndetin e Kafshëve 

 Ligji për Veterinarinë 

 Udhëzimi Administrativ për luftimin e sëmundjes së Tërbimit 

 Udhëzimi Administrativ për importin e kafshëve të gjalla për therje 

 Udhëzimi Administrativ për kompensimin e dëmit të fermerëve për asgjësimin e kafshëve 

që kanë rezultuar pozitive për sëmundje infektive 

 Udhëzimi Administrativ për mbarështuesit e kafshëve shoqëruese 

 Udhëzimi Administrativ 01/2024 për Identifikimin dhe Regjistrimin e Kafshëve 

 PSO dhe lista e kontrolleve zyrtare për mirëqenien e gjedhëve në fermat blegtorale 

 PSO dhe lista e kontrolleve zyrtare për fermat e qumështit 

 PSO mbi inspektimin e kushteve për aprovimin e subjekteve që merren me importin dhe 

qarkullimin e PMV 

 Plani shumëvjeçar i monitorimit, kontrollit dhe çrrënjosjes së sëmundjeve të kafshëve 

 Programi i survejancës për sëmundjet Mortaja Afrikane dhe Mortaja Klasike e Derrit 

(ASF/CSF) 

 Plani i monitorimit dhe kontrollit të sëmundjeve të kafshëve 

 Hartimi i programit kombëtar për "Kriteret, procedurat dhe masat e biosigurisë për 

transportin e mostrave për qëllime diagnostike të sëmundjeve ngjitëse" 

 Plani i veprimit për siguri shëndetësore me moton "Një Shëndet", i hartuar në bashkëpunim 

me ekspertët e Ministrisë së Shëndetësisë dhe në koordinim me OBSH-në 

 Finalizimi i raporteve të projekteve të HADEA-s të KE për LSD dhe ASF 2023 

 Draftimi i projekteve të reja për HADEA mbi sëmundjet ASF, Avian Influenza dhe Rabies 

për periudhën 2025-2027 

 Hartimi i programit për gjurmimin dhe kontrollin e Murtajës Afrikane të Derrave 

 Hartimi i programit për ngritjen e nivelit të biosigurisë në fermat e kafshëve 

 Udhëzuesi për veprim (2025-2027), që përcakton hapat strategjikë për menaxhimin e AMR 
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DREJTORIA E SHENDETIT PUBLIK 

 

1. APROVIMI DHE MONITORIMI I PLANIT VJETOR TË KONTROLLEVE 

ZYRTARE DHE MOSTRIMIT 2023 

Bazuar në Ligjin Nr. 08/L-120 për Ushqimin, më 22/01/2022 është aprovuar Plani Kombëtar 

Vjetor i Kontrolleve Zyrtare dhe Mostrimit 2023, i cili përfshin: 

 Operatoret e bizneseve me ushqim që i nënshtrohen kontrolleve zyrtare, përfshirë importin. 

 Frekuencën e kontrolleve zyrtare. 

 Mostrimin e produkteve për analiza laboratorike. 

 Bazën ligjore të përditësuar. 

Plani iu prezantua trupave inspektuese, të cilët u udhëzuan për zbatimin e tij. Përveç kontrolleve 

të planifikuara, janë trajtuar edhe raste të jashtëzakonshme si helmime ushqimore, ankesa të 

konsumatorëve dhe kontrolle me institucionet tjera (Policia, Doganat). Gjatë vitit 2024, janë 

menaxhuar 12 njoftime nga sistemi RASFF, duke reaguar në kohë dhe me efikasitet. Po ashtu, 

është ofruar asistencë për certifikimin e produkteve për eksport në rajon dhe vendet e BE-së 

2. PLANI I MBETJEVE 

Ky plan ka për qëllim mbrojtjen e shëndetit publik nga materiet kimike që mund të hyjnë në 

zinxhirin ushqimor dhe të shkaktojnë dëme shëndetësore. Njohja e tij nga Komisioni Evropian 

është një kusht kyç për eksportin e produkteve ushqimore në tregun e BE-së. 

Më 13/05/2024, plani, pyetësori dhe raporti i implementimit u dorëzuan në DG SANTE (KE) pas 

aprovimit nga Drejtori Ekzekutiv. Raporti vlerësues i KE Ares (2024) 3664795, më 22/05/2024, 

konfirmoi se Plani i Mbetjeve plotëson kriteret e BE-së. Për shkak të mungesës së kapaciteteve 

laboratorike, është iniciuar prokurimi për analizimin e disa mostrave jashtë vendit. 

Tabela 19 Mostra e planit të mbetjeve 

Plani i mbetjeve  
 

Mostrat e 
marra 

Mostrat e 
testuara 

Plani i përgjithshëm me bazë 

rreziku 

423 67 

Plani i produkteve të importit 32 22 

Ushqim pë kafshë  35 23 

Totali 490 112 
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Mostrat e mbetura janë në pritje për testim në LUV dhe laboratorët e autorizuar. Deri më tani, 402 

mostra janë testuar në Food Lab, përfshirë laboratorët e nënkontraktuar Eurofins dhe Alimenti 

Omnilab: 

 322 mostra nga Plani i Mbetjeve 2023. 

 80 mostra nga Plani KZ për pesticide, nitrite dhe nitrate 2024. 

 

3. APROVIMI DHE REGJISTRIMI I OBU-VE 

 

Figura 3 Objektet e aprovuara të ushqimit me prejardhje shtazore dhe aktiviteti i tyre 

 

*Dy objekte kanë mbetur pa u pajisur me vendim për aprovim pasi që nuk kanë përfunduar procedurat e regjistrimit të fermave prodhuese të 

brojlerëve në përputhshmëri me UA 01/2024 

 

Operatorë të biznesit me ushqim me origjinë shtazore të regjistruara sipas Rreg.18/2016, 

janë pesë (5) OBU – mishtore. 
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Tabela 20 Objektet e regjistruara të ushqimit me prejardhje jo-shtazore 

Përpunuesit e pemëve dhe perimeve 17 

Prodhuesit e vajit dhe yndyrave 1 

Fabrikat/Furrat e bukës 18 

Grumbulluesit dhe përpunuesit e erëzave, çajit, kafes 3 

Marketet 51 

Ri paketuesit e produkteve ushqimore 3 

Depo ushqimore-shitësit me shumicë 6 

Tregtia me pakice e bukës dhe produkteve tjera  2 

Restaurantet, hotelet, menzat/fast foods 73 

Prodhuesit e pijeve alkoolike/verës, rakisë 2 

Prodhuesit e ujit të ambalazhuar/akullit 2 

Prodhuesit e konditorive dhe ëmbëlsirave 5 

Të tjera 9 

Total 192 

 

Tabela 21 Aprovimi i operatorëve me nënprodukte shtazore 

Depo të grumbullimit magazinimit 

dhe përpunimit të lëkurave të 
freskëta/Aprovuar  

2 

Depo për magazinim,vendosje në 

treg dhe distribuimit të ushqimit për 

kafshët shoqëruese/Regjistruar  

3 

 

4. FABRIKA PËR TRAJTIMIN E NËNPRODUKTEVE SHTAZORE 

 

Janë zhvilluar takime të vazhdueshme me anëtarët e komisionit, në përputhje me vendimin e 

Ministrit nr. 2262, datë 14 qershor 2024. Si rezultat, është themeluar komisioni ndërinstitucional, 

i cili ka përgatitur të gjithë dokumentacionin e nevojshëm në përputhje me këtë vendim. 

Bazuar në termat e referencës të hartuara nga ky komision, më datë 16 korrik 2024 është publikuar 

në faqen elektronike të AUV-së shpallja për kontratë të negociuar, e cila ishte e hapur për 30 ditë. 

Rishpallja u bë më 18 shtator 2024 për 15 ditë të tjera, duke rezultuar në një shprehje interesi nga 

një kompani. 

Më datë 10 tetor 2024, komisioni ka hapur dosjen e ofertuesit OE Lip KS & IT SHPK dhe ka 

vlerësuar dokumentacionin e paraqitur. Bazuar në këtë vlerësim, është konstatuar se operatori 

ekonomik është i përshtatshëm për të vazhduar procesin e negocimit për funksionalizimin e 

fabrikës për përpunimin e nënprodukteve shtazore. 

 



50 
 

5. MUNDËSIMI I PJESËMARRJES SË PRODUKTEVE VENDORE NË TREGUN 

NDËRKOMBËTAR 

 

Në kuadër të kërkesave të subjekteve të regjistruara për import, me qëllim vendosjen e objekteve 

të ushqimit me prejardhje shtazore nga vendet e treta në Regjistër, janë verifikuar dokumentet dhe 

janë përpiluar: 

 Dy raporte për kompanitë prodhuese nga Republika e Shqipërisë 

 Dy raporte për operatorët ekonomikë nga Republika e Maqedonisë së Veriut 

Sipas detyrës zyrtare, janë dërguar kërkesa pranë autoritetit të Maqedonisë së Veriut për katër 

operatorë të interesuar për të eksportuar produktet e tyre. 

Gjithashtu, zyrtarët e drejtorisë kanë shoqëruar dhe ofruar sqarime për delegacionet e autoriteteve 

kompetente të Maqedonisë së Veriut, të cilët kanë kryer vizita vlerësuese në kompanitë prodhuese 

të ushqimit me prejardhje shtazore. Pas përputhjes me rregullat e Ligjit për Ushqimin, planet e 

kontrolleve, certifikimin dhe standardet e tjera të legjislacionit në fuqi, tre operatorë janë listuar 

për eksport në Maqedoninë e Veriut. 

Në qershor 2024, është plotësuar pyetësori specifik i Komisionit Evropian për eksportin e 

mishit të shpezëve në BE. Ky dokument përbën hapin e parë drejt verifikimit nga ana e auditorëve 

të KE për përmbushjen e kritereve të eksportit nga Kosova. 

Më datë 14 qershor 2024, Drejtori Ekzekutiv ka dorëzuar zyrtarisht pyetësorin e plotësuar dhe 

pritet përgjigjja, si dhe pyetje shtesë nga zyret e KE. 

 

6. HARTIMI I AKTEVE NORMATIVE 

Zyrtarët e DPSH-së kanë hartuar dhe kanë kontribuar në hartimin e disa akteve normative, 

përfshirë: 

 Udhëzimi Administrativ 12/2024 për përcaktimin e rregullave për delegimin e detyrave specifike 

për kontrollin e therjes së kafshëve 

 Draft Udhëzimi Administrativ për Higjienën e Produkteve Ushqimore 

 Draft Udhëzimi Administrativ për Kriteret Mikrobiologjike të Produkteve Ushqimore 

 Draft Udhëzimi Administrativ për Specifikat e Higjienës së Ushqimit me Prejardhje Shtazore 

 Draft Udhëzimi Administrativ për Regjistrimin dhe Aprovimin e Ambulancave, Stacioneve dhe 

Klinikave Veterinare, si dhe Licencimin e Profesionit të Mjekut Veterinar 

 Draft Udhëzimi Administrativ për Përdorimin e Sistemeve Softuerike në AUV 

 Draft Udhëzimi Administrativ për Standardet e Cilësisë dhe Marketingut për Produktet Bujqësore 

dhe Ushqimore 
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LABORATORI I USHQIMIT DHE VETERINARISË 
 

Gjatë vitit 2024 LUV ka vazhduar me aktivitetet e planifikuara në kuadër të projektit të KE-së, 

“Support to Establishing Disease Surveillance and Control Programs and Alignment with Chapter 

12 Of The Acquis”. Përmes trajnimeve, vizitave studimore dhe testeve të proficiencës, LUV ka 

përfituar ndjeshëm nga ky projekt. 

Gjithashtu, LUV është përfshirë në projektin për lehtësimin e tregtisë së lirë në Ballkanin 

Perëndimor, një donacion nga Banka Botërore, dhe do të përfitojë pajisje laboratorike në vlerë prej 

5.8 milionë euro. 

Gjatë periudhës raportuese janë angazhuar katër konsulentë të jashtëm, të cilët janë përfshirë në 

Laboratorin e Mikrobiologjisë Ushqimore. 

Gjatë periudhës raportuese, 41 studentë kanë kryer praktikën profesionale në LUV dhe janë pajisur 

me dëshmi mbi përfundimin e saj. 

Po ashtu, janë blerë pajisje laboratorike për sektorët e Mikrobiologjisë së Ushqimit, Patologjisë, 

Serologjisë dhe Diagnostikës Molekulare, duke përfshirë: 

 Kabinetin e biosigurisë Klasa II – Lloji A2 

 Ekstrahuesin e ADN-së 

 Frigoriferin -80°C 

 Sistemin RT-PCR 

 Mikrotomin 

 Centrifugën 

 Dekontaminuesin e ajrit 

 Pompën për përgatitjen e mediave 

Me qëllim të mirëmbajtjes së temperaturave ambientale në hapësirat laboratorike të ndërtesës së 

Sigurisë Ushqimore, është instaluar sistemi i termopompave, i cili siguron stabilitetin e 

temperaturave sipas kërkesave të standardit ISO 17025. 

LUV ka vazhduar edhe këtë vit me testet e proficiencës, duke realizuar gjithsej 19 teste, të ndara 

si më poshtë: 

 6 teste në Laboratorin e Mikrobiologjisë Ushqimore 

 4 teste në Kiminë Ushqimore 

 1 test në Bakteriologji 

 1 test në Patologji 

 7 teste në Serologji dhe Diagnostikë Molekulare 

 

Për të përmbushur obligimet ndaj fermerëve, LUV ka lëshuar vërtetimet e cilësisë së qumështit 

për dy gjashtëmujorët, për fermerët kosovarë që aplikojnë për subvencione në MPBZhR-së 
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Tabela 22 Testimet në LUV gjatë viteve 2022-2024' 
 

2022 2023 2024 

Mostra të pranuara  22,257   21,475   37,423  

Mostra të  testuara   22,257   21,263   37,525  

Numri i testeve /parametrave 
te testuar  

 45,080   47,883   64,502  

Totali  89,594   90,621   139,450  

 

1. MENAXHIMI I CILËSISË – AKTIVITETET E REALIZUARA 

 

 Monitorimi i punëve teknike që dalin nga Sistemi i Menaxhimit të Cilësisë (SMC) dhe 

standardi ISO 17025:2018. 

 Mirëmbajtja dhe përditësimi i dokumentacionit të Sistemit të Menaxhimit sipas 

procedurave të punës dhe kërkesave të standardit ISO. 

 Monitorimi i pranimit dhe procesimit të mostrave në përputhje me standardet e cilësisë. 

 Organizimi i takimeve të rregullta javore me menaxhmentin e LUV dhe stafin e laboratorit. 

 Kryerja e kalibrimit të jashtëm të pajisjeve laboratorike të LUV. 

 Pjesëmarrja e laboratorit në teste të proficiencës me laboratorë referentë. 

 Procesimi i 37 kërkesave për blerje dhe furnizim me materiale laboratorike. 

 Sistemimi dhe mbikëqyrja e 41 praktikantëve në LUV, si dhe konfirmimi i përfundimit të 

punës praktike. 

 Përgatitja e planeve dhe raporteve javore, mujore dhe vjetore për menaxhimin e cilësisë. 

 

2. MIKROBIOLOGJIA E USHQIMIT – AKTIVITETET E REALIZUARA 

 
Tabela 23 Parametrat dhe mostrat e testuara 

 

 

 
 

 

LLOJI I MOSTRËS SIPAS MATRIKSIT 

Mish dhe produkte të mishit 307 

Qumësht dhe produkte të qumështit 182 

Produkte të vezëve 16 

Matriks tjetër  7 

TOTALI 512 

PARAMETRAT E TESTUA 

Totali i mikroorganizmave 
aerob 

10 

Enterobacteriaceae 65 

Parametër tjetër  – 0 

TOTALI 75 
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PRODHIMI I TERRNENEVE USHQYESE 

Solide të ngurta në pjata 3,902 

Solide në epruveta 2,108 

Të lëngëta 520 litra 

 

Testet e proficiencës (PT): 

 Pjesëmarrja në PT numërimi i Staphylococci coagulase positive dhe Totali i 

mikroorganizmave aerob në produktet e qumështit (metodat kuantitative). 

 Pjesëmarrja në PT numërimi i Enterobacteriaceae dhe Totali i mikroorganizmave aerob 

ne produktet e qumështit (metoda kuantitative). 

 Pjesëmarrja në PT detektimi dhe numërimi i Listeria monocytogenes dhe Totali i 

mikroorganizmave aerob në produktet e qumështit (metoda kualitative). 

 Pjesëmarrja në PT detektimi i Salmonella spp. në produktet e qumështit (metoda 

kualitative). 

 Pjesëmarrja në PT numërimi i Escherichia coli dhe Totali i mikroorganizmave aerob në 

produktet e qumështit (metodat kuantitative). 

 Pjesëmarrja në PT detektimi i Salmonella spp. në produktet ushqimore dhe ambientale te 

organizuar nga EURL Salmonella (metoda kualitative). 

 

Pjesëmarrja ne takime ndërkombëtare dhe vendore (workshope, trajnime): 

 Pjesëmarrja në workshopin e organizuar nga EURL Salmonella 2024, 28-29.05.2024, 

Leiden, Holandë, Raportimi i pjesëmarrjes ne testet e PT Serotipizimi i Salmonella spp. 

 Pjesëmarrja në cilësi të ekspertit në workshopin e organizuar nga EURL-Listeria 

monocytogenes 2024, 23-25.09.2024, Budapest, Hungari, dhe prezantimi i aktiviteteve të 

Laboratorit të Mikrobiologjisë lidhur me temën: “Diversiteti gjenetik i Listeria 

monocytogenes në zinxhirin ushqimor ne Kosovë gjatë 2016-2022”. 

 Pjesëmarrje në takimin organizuar në lidhje me “Instrumenti për Asistencën  Para-Aderimit 

në (IPA) - Trajnim nga Agjencia Evropiane e Shëndetësisë - EMA mbi aspektet veterinare 

lidhur me Rezistencën antimikrobike - AMR dhe qasjes në “One health” mbajtur në 

Amsterdam të Holandës me datën 20-23.10.2024. 

 

Angazhimet shtesë në AUV: 

 Pjesëmarrja në hartimin e “Roadmap” drejt konceptit “One Health” në lidhje me 

Rezistencën Antimikrobike (AMR) ne Kosove ne bashkëpunim ndër sektorial dhe 

ndërkombëtar ECDC. 

 Legjislacioni: 
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 Pjesëmarrja në grupin punues lidhur me harmonizimin e ndryshimeve ne Udhëzimin 

Administrativ për Kriteret Mikrobiologjike (Reg. 2073/2005).  

 

3. KIMIA USHQIMORE 

 

Tabela 24 Kërkesat dhe mostrat për testim 

Lloji i 
mostrës 
sipas 
matriksit 

Nr i 
kërkesav
e te 
pranuara 

Nr i 
mostrav
e te 
pranuar
a 

Mostra
t e 
testuar
a 

 
 
Loji i parametrave 

Nr i 
testev
e 

Nr i 
parametrav
e total 

Nr i 
raportev
e te 
testimit 

Mjaltë 30 33 33 Ph 33 189 30 

Aciditeti 33 

Lagështi 33 

Përqueshmeria 
elektrike 

33 

Diastaza 33 

Invertaza 7 

HMF 17 

Qumësht 
dhe 

produkte 
të 

qumështit 

19 19 19 Yndyra 16 32 19 

Proteina 9 

% e ujit te shtuar 1 

Aciditeti  2 

Densiteti 0 

Mbetja e thate  2 

Mbetja e thate pa 
yndyre 

2 

Vezë 4 4 4 Aroma 7 49 4 

Dy fazat  7 

Dhoma e ajrit  7 

Pesha  7 

Lartesia e te verdhes  7 

Gjatesia e te bardhes 7 

Gjersia e te bardhes 7 

Mish dhe 
produkte  

18 18 18 Yndyra 22 82 18 

Proteina 22 

Lagështi 22 

Nitrite 16 

Qumësht 
dhe 

produkte  

16 16 16 % Qumështit pluhur 16 16 16 

Humana  1 1 1 Fiziko Kimike 0 0 0 
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Mish dhe 
produkte  

27 27 27 Nitrite 27 27 27 

Shalqin 25 25 25 Nitrate 25 25 25 

Pjepër 12 12 12 Nitrate 12 12 12 

Qepë të 
freskta  

1 1 1 Nitrate 1 1 1 

Patate për 
konsum 

2 2 2 Nitrate 2 2 2 

Tranguj 1 1 1 Nitrate 1 1 1 

Ùshqim 
për 

kafshe, 
drithëra, 

fruta 
arrore etj. 

136 136 136 Aflatoxin B1 136 136 136 

Qumesht 
dhe 

produkte 
te 

qumeshtit 

32 32 32 Aflatoxin M1 32 32 32 

Qips, 
Keksa, 

kifle etj. 

81 81 81 Akrilamide 81 81 81 

Peshkë, 
konzerva 
peshku 

10 10 10 Histamine 10 10 10 

Qumësht 
dhe 

produkte 
te 

qumështit
-Acide 

Yndyrore 

10 10 10 Buter acid C4:0 10 160 10 

Hexan acid C6:0 10 

Octan acid C8:0 10 

Decan acid C10:0 10 

Dodecan acid C12:0 10 

Myristolein acid 
C14:1 

10 

Myristin acid C14:0 10 

Pentadecane acid 
C15:0 

10 

Palmitolin acid C16:1 10 

Palmitin acid C16:0 10 

Heptadecan acid 
C17:0 

10 

Linolen acid gama 
C18:3 

10 

Linol acid C18:2 10 

Oleic acid C18:1 10 

Stearic acid C18:0 10 

Arachin acid C20:0 10 

4 4 4 Myristin acid C14:0 4 48 4 
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Vajra - 
Acidet 

Yndyrore 

Palmitolin acid C16:1 4 

Palmitin acid C16:0 4 

Heptadecan acid 
C17:0 

4 

Linolen acid gama 
C18:3 

4 

Linol acid C18:2 4 

Oleic acid C18:1 4 

Stearic acid C18:0 4 

Arachin acid C20:0 4 

Acid Eicosen 
(C20:1n9) 

4 

Acid Behen (C22:0) 4 

Acid Tetracosan 
(C24:0) 

4 

Suxhuk - 
Acidet 

yndyrore 

1 1 1 Acid Lauric (C12:00) 1 13 1 

Acid Myristic 
(C14:00) 

1 

Acid Myristoleic 
(14:1n5) 

1 

Acid Pentadekanoic 
(C15:00) 

1 

Acid Palmitic 
(C16:00) 

1 

Acid Palmitoleic 
(C16:1n7) 

1 

Acid Heptadekanoic 
(C17:00) 

1 

Acid Heptadekanoik 
(C17:1n7) 

1 

Acid Stearic (C18:00) 1 

Acid Oleic (C18:1n9) 1 

Acid Linol (18:2n6) 1 

Acid Alfa Linolenic 
(18:3n3)  

1 

Acid Arachin 
(C20:00) 

1 

Urine-
PNMM 

24 24 8 A1a-Stilbenes 8 72 8 

A1c-Boldenone 8 

A1c-Nandrolone 8 

A1c -Trenbolone 8 

A1c-Stanozolol 8 

A1d-Zeranol 8 

A1e-Ractopamine 8 

A1e-Beta-agonists 8 

B1d-Corticosteroids 8 
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Muskul-
PNMM 

89 89 47 A1a-Stilbenes 24 293 47 

A1c-Boldenone 24 

A1c-Nandrolone 24 

A1c -Trenbolone 24 

A1c-Stanozolol 24 

A1d-Zeranol 24 

A1e-Ractopamine 24 

A1e-Beta-agonists 24 

B1d-Corticosteroids 24 

A2a-CAP 7 

A3f-
Aminobenzimidazol

es 

5 

B1a-Fluorokinolone 14 

B1a-Penicilin 6 

B1a-Tetracikline 15 

B1b-Benzimidazoles 5 

B1b-Levamisole 5 

B1b-Moxidectin 5 

B1b-Thiabendazole 5 

B1b-Triclabendazole 5 

B1b-Avermectins 5 

Mëlqi-
PNMM 

18 21 9 A1a-Stilbenes 5 64 6 

A1c-Boldenone 5 

A1c-Nandrolone 5 

A1c -Trenbolone 5 

A1c-Stanozolol 5 

A1d-Zeranol 5 

A1e-Ractopamine 5 

A1e-Beta-agonists 5 

B1d-Corticosteroids 5 

A2a-CAP 1 

A3f-
Aminobenzimidazol

es 

2 

B1a-Fluorokinolone 3 

B1a-Tetracikline 1 

B1b-Benzimidazoles 2 

B1b-Levamisole 2 

B1b-Moxidectin 2 

B1b-Thiabendazole 2 

B1b-Triclabendazole 2 
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B1b-Avermectins 2 

Veshkë-
PNMM 

8 8 1 A3f-
Aminobenzimidazol

es 

1 7 1 

B1b-Benzimidazoles 1 

B1b-Levamisole 1 

B1b-Moxidectin 1 

B1b-Thiabendazole 1 

B1b-Triclabendazole 1 

B1b-Avermectins 1 

Shpezë-
PNMM 

30 30 15 A1a-Stilbenes 2 70 15 

A1c-Boldenone 2 

A1c-Nandrolone 2 

A1c -Trenbolone 2 

A1c-Stanozolol 2 

A1d-Zeranol 2 

A1e-Ractopamine 2 

A1e-Beta-agonists 2 

A2a-CAP 2 

A3f-
Aminobenzimidazol

es 

2 

B1a-Fluorokinolone 9 

B1a-Penicilin 6 

B1a-Sulfonamide  9 

B1a-Tetracikline 9 

B1a-Tylosin 3 

B1b-Benzimidazoles 2 

B1b-Levamisole 2 

B1b-Moxidectin 2 

B1b-Thiabendazole 2 

B1b-Triclabendazole 2 

B1b-Avermectins 2 

B1d-Corticosteroids 2 

Peshkë-
PNMM 

41 41 11 A1a-Stilbenes 2 57 11 

A1c-Boldenone 2 

A1c-Nandrolone 2 

A1c -Trenbolone 2 

A1c-Stanozolol 2 

A1d-Zeranol 2 

A1e-Ractopamine 2 

A1e-Beta-agonists 2 
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A2a-CAP 1 

B1a-Fluorokinolone 8 

B1a-Penicilin 6 

B1a-Sulfonamide  8 

B1a-Tetracikline 8 

B1a -Erythromycin 8 

B1d-Corticosteroids 2 

Vezë-
PNMM 

75 75 8 A2a-CAP 1 14 8 

A3c-Fluorokinolone  8 

B1a-Tetracikline 5 

Mjaltë-
PNMM 

39 42 11 A2a-CAP 3 38 11 

B1a-Fluorokinolone 4 

B1a-Sulfonamide  8 

B1a-Tetracikline 1 

B1a -Erythromycin 8 

P3 -Acetamipirid 1 

P3-Amitraz 1 

P3-Azoxystrosin 1 

P3-Bromopropylate 1 

P3-Carbaryl 1 

P3-Carbendazin 1 

P3-Carbofuran 1 

P3-Calorpyrifos 1 

P3-Clothianidin 1 

P3-Covmaphos 1 

P3-Fenpyroximate 1 

P3-Imazalil 1 

P3-Imidacloprid 1 

P3-Thiamethoxam 1 

Qumësht-
PNMM 

110 110 21 A2a-CAP 1 77 21 

A3f-
Aminobenzimidazol

es 

7 

A3f-Avermectins 7 

B1a-Fluorokinolone 7 

B1a-Penicilin 3 

B1a-Sulfonamide  7 

B1a-Tetracikline 3 

B1b-Benzimidazoles 7 

B1b-Levamisole 7 

B1b-Moxidectin 7 

B1b-Thiabendazole 7 
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B1b-Triclabendazole 7 

K3-Aflatoxin M1 7 

Dhjam-
PNMM 

7 7 0   0 0 0 

Total  871 880 564   1,620 1,620 557 

 

TRAJNIMET E NDJEKURA GJATË VITIT 2024 

1. Vizitë zyrtare në Zagreb – Ministria e Bujqësisë, Instituti i Veterinës dhe Ushqimit, 

Zagreb (29 janar – 1 shkurt 2024). 

2. Përcaktimi i polenit në mjaltë – Trajnim i organizuar nga TIKA Turke, Prishtinë (20-22 

shkurt 2024). 

3. Menaxhimi i cilësisë sipas standardit ISO/IEC 17025 – Trajnim në Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (IZSVe), Padovë, Itali. 

4. Shëndeti i bimëve dhe rreziqet nga kimikatet – Trajnim nga EFSA, Osijek, Kroaci (5-7 

nëntor 2024). 

Tabela 25 PJESËMARRJA NË TESTE TË PROFICIENCËS 

PT - Test PT-teste  Mostra Parametra  Çerifikata 

Mish - Parametrat fiziko 
kimik Nitrate – Nitrite 

1 2 12 √ 

Keqap - aditivt 1 2 6 √ 

Qumësht – AFM1 1 2 4 √ 

Ptt - Mish  Hormonet 1 2 4 √ 

 

Tabela 26 Numri i mostrave të patestuara 

Qumësht Muskul Urinë Mëlqi Dhjam Veshkë Vezë Mjaltë Peshk Shpezë Totali 

89 42 16 12 7 7 67 27 30 15 312 

 

 
Tabela 27 Mostrat e dërguara jashtë vendit për testim 

Qumësht Vezë Peshk Dhjam Mëlqi Urinë Veshkë Mjaltë Shpezë Totali 

8 11 6 2 4 14 1 4 4 54 
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Figura 4 Mostat e  pranuara dhe të testuara (2023-2024) 

 

4. LABORATORI I ANALIZAVE TË QUMËSHTIT 

 

 Janë pranuar gjithsej 2,827 kërkesa. 

 Janë marrë 18,202 mostra, në të cilat janë kryer 37,188 testime duke përdorur dy aparatura. 

 Mostrat janë analizuar si më poshtë: 

o 18,202 mostra të testuara me BactoScan. 

o 18,202 testime të kryera me aparaturën MilkoScan. 

 Është plotësuar i gjithë dokumentacioni i kërkuar në përputhje me sistemin e menaxhimit 

të cilësisë. 

 Janë përgatitur tabelat e klasifikimit të cilësisë së qumështit. 

 

Numri i testimeve sipas  aparturave per vitin 2024 

Bactoscan Milkoscani Total 

18202 18202 36404 
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Tabela 28 Tabela e kalsifikimit të qumështit sipas ngarkesës mikrobiale 

  Extra ≤80.000 Klasa e I 
≤100.000 

Klasa e II 
≤300.000 

Klasa e III 
≤500.000 

  

    

2024 Mostra                 % Mostra                  % Mostra                  % Mostra % TOTAL 

Janar 833 56.47% 33 2.24% 190 12.88% 419 28.27% 1,475 

Shkurt 917 58.97% 54 3.47% 192 12.35% 392 25.21% 1,555 

Mars 913 58.08% 49 3.12% 198 12.59% 412 26.21% 1,572 

Prill 956 59.01% 51 3.15% 198 12.22% 415 25.62% 1,620 

Maj 916 53.44% 58 3.38% 235 13.71% 508 29.46% 1,717 

Qershor 862 53.14% 54 3.33% 207 12.76% 499 30.76% 1,622 

Korrik 836 49.91% 62 3.70% 242 14.44% 535 31.95 1,675 

Gusht 860 51.77% 50 3.01% 240 14.49% 511 36.07% 1,661 

Shtator 829 50.33% 37 2.25% 185 11.23% 596 36.19% 1,647 

Tetor 976 55.23% 67 3.79% 229 12.96% 495 28.01% 1,767 

Nëntor 1,001 60.67% 52 3.15% 214 12.97% 383 23.21% 1,650 

Dhjetor 
         

Total 9,899 76.75% 567 4.40% 2,330 18.07% 5,165 28.61% 17,961 

 

5. PATO- HISTOLOGJIA  

 

Tabela 29 Ekzaminimet gjatë vitit 2024 

Nr.  Ekzaminimet në laboratorin e  Patohistologjisë  Numri  i 
Ekzaminimeve  

 1 Ekzaminimi Anatomopatolgjik Pula /Zogj pule 35 

2 Ekzaminimi Anatomopatologjik Dele/Qengja 17 

3 Ekzaminimi Anatomopatologjik Dhelpra 2 

4 Ekzaminimi Anatomopatologjik Derra te egër dhe 
shtëpiak 

6 

5 Ekzaminimi Anatomopatologjik Lakuriq 1 

6 Ekzaminimi Anatomopatologjik Pëllumba 9 

7 Ekzaminimi Anatomopatologjik Vjedull 1 

8 Ekzaminimi Anatomopatologjik Gjedh 22 

9 Ekzaminimi Anatomopatologjik Ari  2 

10 Ekzaminimi Anatomopatologjik ne Qen 8 

11 Ekzaminimi Anatomopatologjik Gjedhe 21 

 Totali 124 
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TRAJNIMET DHE AKTIVITETET PROFESIONALE GJATË VITIT 2024 

 Pjesëmarrje në workshop mbi diagnostikimin e sëmundjes së tërbimit, Vjenë, Austri 

(5-6 qershor 2024). 

 Pjesëmarrje në workshop mbi diagnostikimin e sëmundjeve Classical Swine Fever 

dhe African Swine Fever, Hanover, Gjermani (11-12 qershor 2024). 

 Asistim në sektorin e bakteriologjisë për diagnostikimin e sëmundjeve të bletëve, me 

një total prej 1,984 mostrash të analizuara. 

6. BAKTEROLOGJIA ME PARASZITOLOGJI 

 

Tabela 30 Sëmundjet e testura gjatë vitit 2024 

Sëmundja  Bletë Peshk Qen/Mace Gjedh Dele/Dhi Antibiogram  Pula Total 

AFB/EFB 1862             1862 

Nosema 70             70 

Varoa 52             52 

Anisakis spp    49           49 

Staphylococuss spp     5         5 

Anthrax       7       7 

bovine tuberculosis       7       7 

Listeriosis         20     20 

Salmonella         20   3 23 

Coccdiosis       10 20   3 33 

Cryptosporidia       10 20     30 

Antibiogram            3   3 

Rotavirus       10 20     30 

Total 1,984 49 5 44 100 3 6 2,191 

TRAJNIMET, WORKSHOPET DHE AKTIVITETET PROFESIONALE GJATË VITIT 

2024 

 

1. Trajnim mbi sëmundjet e bletëve – Trajnim 10-ditor i mbajtur në shkurt 2024 në LUV 

AUV, organizuar nga TIKA (Republika e Turqisë), me pjesëmarrjen e ekspertes Dr. 

Rahsan Akpinar nga Instituti i Hulumtimeve Veterinare dhe Sigurisë Ushqimore, Samsun, 

Turqi. 

2. Pjesëmarrje në mbledhjen vjetore të laboratorëve referentë të Bashkimit Evropian 

për shëndetin e bletëve – Mbajtur në Sophia Antipolis, Francë. 
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PUBLIKIME SHKENCORE DHE PREZANTIME 

Udhëheqësi i këtij laboratori ka publikuar dy punime shkencore dhe një poster prezantimi në 

bashkëpunim me Laboratorin Referent për Sëmundjet e Bletëve në Itali – Instituti Zooprofilaktik 

Veterinar i Padovës: 

 Punim shkencor 1: Emergent and Known Honey Bee Pathogens through Passive 

Surveillance in the Republic of Kosovo. 

 Punim shkencor 2: Megaselia scalaris and Senotainia tricuspis Infesting Apis mellifera: 

Detection by Quantitative PCR, Genotyping, and Involvement in the Transmission of 

Microbial Pathogens. 

 Poster prezentimi: First Detection of Less Known Honey Bee Viruses in Apiaries of 

Republic of Kosovo. 

PJESËMARRJE NË PT-TEST 

Pjesëmarrje në Proficiency Test (PT-Test), organizuar nga Laboratori Referent për Sëmundjet e 

Bletëve në Francë (EU REF LAB), për detektimin dhe identifikimin e shkaktarëve të: 

 Pestës amerikane të bletëve 

 Pestës evropiane të bletëve 

Analizat janë kryer përmes metodave: 

 Detektimi me metodën e ngjyrosjes sipas Gramit 

 Izolimi i bakteries 

 Identifikimi molekular përmes RT-PCR 

 

7. SEROLOGJIA DHE DIAGNOSTIKA MOLEKULARE 
Tabela 31 Mostrat e pranuara gjatë vitit 2024 

 
MOSTRAT Ja

n
ar

 

S
h

k
u

rt
 

M
ar

s 

P
ri

ll
 

M
aj

 

Q
er

sh
o
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K
o

rr
ik

 

G
u

sh
t 

S
h

ta
to

r 

T
et

o
r 

N
ën

to
r 

D
h

je
to

r 

T
o

ta
l 

 Plani 

nacional  

Gjedh - - - - - - 1,478 3,399 233 148 176 - 5,434 

Dele dhi - - - - - - 1,252 2,574 60 96 318 - 4,300 

Titri 

vaksinal 

brc 

- - - - - - - - - - - - - 

Qen - - - - - - - - - - - - - 

Tereni 358 572 527 287 172 210 216 347 279 1,542 856 27 5,393 

Karantina 27 - - - - - - 2 - - - - 29 

Autenticitet - - - - - - - - - - - - - 

Nekropsi/teren 8 2 2 - 5 - 7 4 3 2 4 - 37 

PT 20 20 25 5 40 - - - - - 40 - 150 

Total 413 594 554 292 217 210 2,953 6,326 575 1,788 1,394 27 15,343 
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Tabela 32 Testet e kryera gjatë vitit 2024 

 
Parametri 

 
Kategoria 

 
Metodat 

Ja
n

ar
 

S
h

k
u

rt
 

M
ar

s 

P
ri

ll
 

M
aj

 

Q
er

sh
o

r 

K
o

rr
ik

 

G
u

sh
t 

S
h

ta
to

r 

T
et

o
r 

N
ën

to
r 

D
h

je
to

r  
Total 

 

Bruceloza 
e gjedhit 

Terren ELISA 1
8
3 

1
8
2 

2
3
4 

14
3 

14
5 

1
1 

1
4
2 

22
4 

27
1 

59
1 

17
7 

7 2,310 

Teren RBT 1
8
3 

1
8
2 

2
3
4 

14
3 

14
5 

1
1 

1
4
2 

22
4 

27
1 

59
1 

17
7 

7 2,310 

PNMSK RBT - - - - - - - - 5,
11
0 

14
8 

17
6 

- 5,434 

PNMSK ELISA - - - - - - - - 61 - - - 61 

Terren PCR 2 - - - - - - - - - - - 2 

 
PT 

RBT, ELISA 
serum, 
ELISA 

qumesht 

1
0 

- - 5 - - - - - - - - 15 

Gjuha e 
kaltër-
gjedh 

 
PNMSK 

 
ELISA 

- - - 45
8 

- - - - - - - 83
3 

1,291 

Terren ELISA - - - - - - - - - - - - - 

Gjuha e 
kaltër- 

dele 

Terren 
she Pt 

ELISA - 1
0 

- - - - - - - - 10 - 20 

Terren 
dhe pt 

PCR - 1
0 

- - - - - - - - 10 - 20 

Rinotrake
iti 

infektiv i 
gjedhit 
(IBR) 

Terren ELISA - 2 - - - - - - - - - - 2 

 
PNMSK 

 
ELISA 

- - - - - - - - - - - - - 

Bruceloza 
e 

deleve/d
hive 

 
Terren 

 
RBT 

1
7
0 

3
9
0 

2
9
3 

12
4 

19 1
6
5 

7
2 

12
2 

- 95
1 

67
6 

20 3,002 

 
Terren 

 
cELISA 

- - - - - 1
6
5 

7
2 

12
2 

- 95
1 

67
6 

- 1,986 

Terren CFT - - - - - - - - - - - - - 
 

PNMSK 
 

RBT 
- - - - - - - 18

4 
35
0 

96 31
8 

- 948 

 
PNMSK 

 
cELISA 

- - - - - - - 54 1 - - - 55 

Terren PCR - - - - - - - - - - - - - 

Maedi 
visna/art

riti & 
encefaliti 
i dhive 

PNMSK ELISA 3
9 

- 2
0 

- - - - - - - - - 59 

Terren ELISA - - - - - - - - - - - - - 
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(MV/CA
E) 

Toxoplaz
ma 

gondii 

Terren ELISA 3
9 

- - - - - - - - - - - 39 

Terren PCR 2 - - - - - - - - - - - 2 

Aborti 
enzootik i 

dhenve 
(Chlamy
dophila 
abortus) 

Terren ELISA - 1
1 

- - - - 4 - - - - - 15 

 
 Terren 

 
PCR 

2 - - - - - - - - - - - 2 

Ethet Q Terren ELISA 3
9 

1
1 

- - - - 4 - - - - - 54 

Terren PCR 1 - - - - - - - - - - - 1 

Capripox
virus(LS
D, LSD 
DIVA, 

Sheepox, 
goatpox 

 
PNMSK 

 
ELISA 

- - - 49
8 

- - - - - - - 83
3 

1,331 

Terren 
and PT 

ELISA - - - - 10 1
0 

- - - - - - 20 

Terren 
dhe PT 

PCR - - - - 10 5
0 

- - - - - - 60 

Peste des 
petits 

ruminant
s (PPR) 

PNMSK 
Terren 
and Pt 

ELISA - - - - 10 - - - - - - 40
0 

410 

Terren 
and Pt 

PCR - - - - 10 - - - 1 - - - 11 

Afta 
epizootik
e (FMDV) 

Terren 
and Pt 

SPCE 
ELSIA O, A, 

Asia1 

- - - 10 - 1
5 

- - - - - - 25 

PNMSK 
Teeren 
dhe PT 

NSP ELISA - - - 10 - 5 - - - - - 40
0 

415 

Teeren 
dhe PT 

Ag ELISA 
serotyping 

- - - 3 - 5 - - - - - - 8 

Teeren 
dhe PT 

PCR - - - 3 - 7 - - - - - - 10 

Ethet 
Hemorra

gjike 
Crime-
Kongo 

(CCHV) 

 
 
 

PNMSK 

 
 
 

ELISA 

- - - 50
0 

- - - - - - - 83
3 

1,333 

Avian 
Influenza 

A 

Terren/ne
kropsi 

PCR (group 
sepcific) 

3 - - - 3 6 3 1 2 1 1 - 20 

 
 

Terren/ne
kropsi 

PCR - 
subtipizimi 
H5, N1, N8 

si dhe 
HPAI/LPAI 
patotipizimi 

- - - - 60 - - - - - - - 60 

PT 
Serologji 

Hemaglutin
im/inhibim 

- - 1
2 

- - - - - - - - - 12 
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PT 
Serologji 

ELISA - - 1
2 

- - - - - - - - - 12 

PT test 
PCR 

PCR - 
subtipizimi 
H7, H9, N1, 
N2, N3, N4, 

N5, N8 

- - 1
3 

- - - - - - - - - 13 

Sëmundja 
Newcastl

e 

Terren/ne
kropsi/P

T 

PCR M and 
L gene 

3 - - - 3 6 3 1 2 1 1 - 20 

Terren/ne
kropsi/Pt 

PCR 
Patotipizimi 
molekular 

virulent/avir
ulent 

- - 1
3 

- - - - - - - - - 13 

Terren/ne
kropsi/Pt 

Serologji -
hemaglutini
m inhibim 

- - 1
3 

- - - - - - - - - 13 

Mykopla
zmoza e 
shpezëve 

terren PCR 3 - - - 3 6 3 1 2 1 1 - 20 

Murtaja 
Afrikane 
e derrave 

(ASF) 

Terren 
and Pt 

PCR - 1
0 

- - - 2 2 - 2 1 20 - 37 

Terren 
and Pt 

ELISA - 1
0 

- - - - - - - - 15 - 25 

Murtaja 
klasike e 
derrave 

CSF 

teren PCR 3 - - - - 2 2 - - - - 
 

7 

Mycobact
erium 

tuberculo
sis 

complex 

terren PCR 1 1 2 - 2 0 1 4 3 - 4 - 18 

Laringotr
akeiti 

infektiv i 
shpezëve 

Terren/ne
kropsi 

PCR (group 
sepcific) 

- - - - - - 3 1 2 1 1 - 8 

 
Total 

  
6
8
3 

8
1
9 

8
4
6 

18
97 

42
0 

4
6
6 

4
5
3 

93
8 

60
78 

33
33 

22 
63 

33
33 

21,529 
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Tabela 33 Ecuria e punës gjatë vitit 2024 

 
 

Tabela 34 Pjesëmarrja në teste të proficiencës 

 

Nr. 

Data e 

pjesëmarrjes 

Institucioni/Laboratori, 

Programi 

Lloji i Mostrës Parametri Metoda 

1 2024 The Istituto 

Zooprofilattico 

Sperimentale delle 
Venezie (IZSVe), Itali 

EU reference Laboratory 

for Avian Influenza and 

Newcastle Disease) 

 

Paneli 

molekular deh 

paneli 
serologjik 

Identifikimin dhe 

subtipizimin e 

Influencës aviane 
dhe sëmundjes 

Newcastle 

 AIV M gene Real-

time RT-PCR 

 Subtipizimi H5, H7, 
H9, N1, dhe N5 real-

time RT-PCR 

 Patotipizimi 

molekular H5 

HPAI/LPAI  

 Sëmundja Newcastle 

APMV-1 real-time 

RT-PCR  

 Newcastle 

Patotipizimi 

molekular 

 Detektimi i 

antitrupave kundër 

AIV dhe sëmundjes 

Newcastle  

 Serotipizimi i 

antitrupave H5 H7 

permes testit te 

hemaglutinimit-

inhibimit 

2 2024 Centro de Investigación 

en Sanidad Animal 

(INIA-CISA) 

Serum dhe inde 

te liofilizuara 

African swine 

fever 
 ELISA 

 ASF real-time PCR 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Testet e kryera Mostrat e pranuara



69 
 

European Union 

reference laboratory for 

ASF 

 

XIX interlaboratory 

comparison test for 
African swine fever 2023 

(ASF-ILCT 2023) 

3 2024 CIRAD, Montpellier, 

France 

(EU reference 

Laboratory for PPR) 

Serum dhe 

strisho 

Shih: 

description of 

Panels 

Peste des Petits 

Ruminant (PPR) 
 cELISA Ab 

 Real-time PRC 

 

4 2024 Sciensano (CODA-

CERVA), Belgjikë 

(EU reference 

Laboratory for Capripox 

viruses) 

Serum dhe 

supernatant nga 

kulturat 

qelizore dhe 

inde të 

homogjenizuara 

Capripoxvirus 

(Capx) 
 ELISA 

Capripoxvirus Ab 

 Real-Time PCR 

Capripoxvirus 

 Real-time PCR LSD 

DIVA test 

 Real-time PCR 

Sheep-pox 

 Real-time PCR goat-

pox 

5 2024 ANSES – Animal health 

laboratory 

(EU reference 

Laboratory for vesicular 

diseases), Alfort-

Mainson, France 

Serum dhe 

suspension 

epitelial 

Afta epizootike 

(FMDV) 
 NSP ELISA Ab 

 SPCE ELISA 

Serotype O, A, Asia 

1 

 Ag ELISA 

serotyping O, A, 

Asia 1, C, SAT 1/2 

 Real-time RT-PCR 
3D region 

 Real-time PRC IRES 

region 

6 2024 VETQAS, 

APHA, UK 

Serum, dhe 

qumësht i 

liofilizuar dhe 

suspenzion 

Brucelozë  Rose Bengal test 

 ELISA – serum 

 ELISA –qumësht 

 Real-time PCR 

7 2024 Centro de Investigación 

en Sanidad Animal 

(INIA-CISA) 
European Union 

reference laboratory for 

ASF 

 

XIX interlaboratory 

comparison test for 

African swine fever 2024 

(ASF-ILCT 2024) 

Serum dhe inde 

te liofilizuara 

African swine 

fever 
 ELISA 

 ASF real-time PCR 

 
Rezultatet e testeve të proficiencës kanë qenë të suksesshme dhe janë të dokumentuara në raportet 

e lëshuara nga institucionet përkatëse që organizojnë këto teste. 
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DREJTORIA E ADMINISTRATËS 
 

Drejtoria e Administratës është përgjegjëse për menaxhimin dhe koordinimin e shërbimeve 

administrative brenda institucionit. Ajo siguron funksionimin e rregullt të proceseve burokratike, 

menaxhimin e burimeve njerëzore, arkivimin e dokumenteve dhe përmbushjen e detyrave të tjera 

që lidhen me administratën e përgjithshme. 

Disa nga aktivitetet kryesore të drejtorisë së administrates: 

 Menaxhimi i përgjithshëm i Drejtorisë së Administratës, duke mbikëqyrur të gjitha    

çështjet që lidhen me fushëveprimin e saj.  

 Përcjellja e gjendjes financiare pas harmonizimit të llogarive bankare dhe monitorimi i 

Unirefit të caktuar nga Thesari për derdhjen e të hyrave në buxhetin e Republikës së 

Kosovës.  

 Takim me përfaqësuesit e Agjencisë Kundër Korrupsionit për përgatitjen e Planit të 

Integritetit nga ana e Komisionit të AUV.  

 Përgatitja e vendimit për Planin e Integritetit për anëtarët e Komisionit, i cili duhet të 

nënshkruhet nga Kryeshefi Ekzekutiv.  

 Takim me përfaqësuesit e Bashkimit Evropian lidhur me ndërtesat e ndërtuara në pesë 

regjionet: Prishtinë, Pejë, Prizren, Mitrovicë dhe Gjilan. Diskutimet përfshinë çështjen 

e kyçjes në transformatorë për energji elektrike, sigurinë e objekteve dhe përgatitjen 

për instalimet elektrike.  

 Takim me anëtarët e Komisionit Parlamentar të Kuvendit të Republikës së Kosovës 

lidhur me funksionimin e AUV dhe sfidat e hasura, si dhe hartimin e një plani për 

tejkalimin e tyre.  

 Takim pune me menaxhmentin e AUV për çështje që lidhen me MSH dhe MBPZHR.  

 Përgatitja e shkresës për Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT) lidhur 

me funksionalizimin e kodit të projektit për energjinë elektrike në pesë regjionet.  

 Vizitë pune në Tiranë lidhur me rastin “APETIT” që ka të bëjë me çështjen e mishit.  

 Vizitë pune në Tiranë për bashkëpunim mbi trupat inspektuese dhe përgatitjen e një 

marrëveshjeje për qëllime të përbashkëta mes dy institucioneve.  

 Përfundimi i instalimit të rrjetit elektrik në ndërtesën e regjionit të Prishtinës.  
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1.1. ZYRA LIGJORE 

 

AKTE NËNLIGJORE TË PËRGATITURA 

Në bazë të PKZMSA dhe PVPQ, në bashkëpunim me njësitë organizative të AUV dhe MBPZHR, 

janë realizuar këto aktivitete: 

 Janë mbajtur pesë (5) takime me grupin punues për hartimin e Projektligjit për 

Veterinarinë. 

 Janë zhvilluar tridhjetë (30) takime me grupin punues për hartimin e akteve ligjore dhe 

nënligjore. 

AKTIVITETE TË TJERA LIGJORE 

 Janë përgatitur 230 propozim-vendime për komisione, menaxherë kontratash, grupe 

punuese, autorizime dhe aprovim vendimesh. 

 Janë iniciuar 55 raste për kundërvajtje. 

 Janë hartuar 10 mendime juridike mbi çështje të ndryshme ligjore. 

 Është siguruar pjesëmarrja në seanca gjyqësore pranë gjykatave kompetente. 

 Janë përgatitur autorizime për punonjësit, duke u mundësuar ushtrimin e funksionit të tyre 

sipas kornizës ligjore. 

 Janë hartuar 170 propozim-vendime për kompensimin e fermerëve. 

 Janë përgatitur propozim-vendime, shkresa, memorandume të mirëkuptimit dhe akte 

të tjera ligjore në përputhje me fushëveprimin e AUV. 

 Është realizuar bashkëpunimi dhe koordinimi me Ministrinë e Drejtësisë dhe 

Avokaturën Shtetërore, duke përfaqësuar AUV në gjykatat kompetente dhe duke 

siguruar kompletimin e lëndëve me prova e dokumentacionin e nevojshëm deri në 

përfundimin e çështjeve ligjore. 

 Janë përgatitur kërkesa për inicimin e procedurave të kundërvajtjes në Gjykatë, në 

bashkëpunim me inspektorët e AUV-së nga Inspektorati Veterinar dhe Fitosanitar. 

 Janë dhënë mendime juridike për çështje që lidhen me AUV, duke analizuar bazën ligjore 

sipas problematikave të paraqitura. 

 Zyra Ligjore ka marrë pjesë në grupe punuese për përgatitjen e legjislacionit primar 

dhe sekondar, duke deleguar anëtarë në komisione dhe grupe pune brenda dhe jashtë 

AUV-së, sipas nevojës. 
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3.0. LOGJISTIKA 

 

Përgatitja e kërkesave administrative: 

 52 kërkesa për inicimin e procedurave. 

 427 kërkesa për pagesa. 

 164 kërkesa për zotimin e mjeteve financiare. 

 62 kërkesa për servisim të automjeteve zyrtare. 

 39 kërkesa për furnizim me materiale për sektorët e Agjencisë. 

Menaxhimi dhe raportimi financiar: 

 Përgatitja e raportit periodik mujor mbi shpenzimet e automjeteve zyrtare për periudhën 

Janar – Tetor 2024. 

Asistencë dhe mirëmbajtje operacionale: 

 Asistimi në mirëmbajtjen e objekteve të AUV-së. 

 Pranimi i mallrave për sektorët e Inspektoratit nga komisioni pranues. 

 Përgatitja e dokumentacionit për vazhdimin e regjistrimit të 43 veturave zyrtare. 

Angazhime në prokurim dhe dokumentacion: 

 Pjesëmarrja në komisionet e vlerësimit dhe hapjen e dosjeve të tenderëve, sipas 

vendimeve të Drejtorisë Ekzekutive. 

 Dërgimi i shkresave zyrtare në institucione të ndryshme. 

 Shpërndarja dhe furnizimi me material zyrtar nga Depoja Qendrore, bazuar në kërkesat 

e sektorëve. 

 

4.0. ZYRTARI I PASURISË 

 

 Monitorimi i pagesave për pasuritë jo-financiare kapitale, me qëllim regjistrimin e tyre në 

SIMFK.  

 Evidentimi i pasurive kapitale dhe atyre nën vlerën 1000€, mbledhja e pagesave aktuale 

dhe regjistrimi i tyre në SIMFK.  

 Renovimi i Laboratorit të Ushqimit, përfshirë krijimin e Komisionit Vlerësues për tenderin 

dhe angazhimin e konsulentëve në AUV.  

 Pjesëmarrja në Komisionin Vlerësues për tenderin. 
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5.0. SEKTORI PËR BUXHET DHE FINANCA 

 

Përgatitja e Rrjedhës së parasë, 

e planit të shpenzimeve(Cash 

Planit) në bazë të Buxhetit të 

aprovuar  për vitin 2024 

 

-Në bashkëpunim me të gjitha njësitë organizative të AUV-së është 

përgatitur Cash Plani(Plani i zotimeve dhe shpenzimeve),për vitin 

2024, bazuar në buxhetin e aprovuar nga MFPT si dhe  të dhënat e 

ofruara nga menaxherët e projekteve kapitale. 

Përgatitja e Pasqyrave 

financiare për vitin 2023 si dhe 

Pyetësorit Vet-Vlerësues për 

sistemin e menaxhimit financiar 

dhe kontrollin në AUV 

-Përgatitja e Pasqyrat Financiare për vitin 2023,sipas Standardeve 

Ndërkombëtare të Kontabilitetit. Këto Pasqyra janë dorëzuar në 

MBPZHR-Thesari i Kosovës 

Pjesëmarrje në përgatitjen e Pyetësorit Vet-Vlerësues për sistemin e 

menaxhimit financiar dhe kontrollin në AUV për vitin 2023. 

Përgatitja e raporteve periodike 

të shpenzimeve buxhetore për 

vitin 2024,si dhe raportimi 

mujor i obligimeve të pa 

paguara, analiza e shpenzimit të 

buxhetit. 

-Është bërë përgatitja dhe nxjerrja e raporteve (sipas kodeve 

ekonomike dhe buxhetore) mujore, tre mujore  dhe gjashtë 

mujore ,nëntë mujore të shpenzimeve për të gjitha linjat buxhetore 

dhe barazimi i tyre me Departamentin e Thesarit/Ministria e 

Financave Punës dhe Transfereve 

-Është përgatitur raporti mujor i obligimeve të pa kryera(janar-

nëntor 2024), këto raporte janë dërguar në MBPZHR-Thesari i 

Kosovës. 

-Analiza të  raporteve të  buxhetit, kontrollimi i tyre, krahasimi me 

periudha të ndryshme. 

Analiza e buxhetit dhe pranimi 

i faturave 

-Regjistrimin dhe mbajtjen e evidencës se faturave të pranuara nga 

Arkiva për periudhën Janar - Dhjetor gjithsej  janë 959 ( nen qind e 

pesëdhjeta e nëntë); 

-Përgatitja, pranimi dhe kontrollimi i  lëndëve për (kompensime) 

kontrollimin e tyre dhe ngarkesë të lëndëve me buxhet për zotim dhe 

pagesë sipas kërkesave gjithsej 135 ( njëqind e tredhjet e pese) 

-Rishikimi dhe kontrollimi  i projekteve te planifikuara te buxhetit 

ne mallra dhe shërbime, për periudhën 2024/25; 

-Rishikimi i alokimeve te mjeteve buxhetore ne projekte sipas 

kërkesa te Drejtorive. 

-Rishikimi dhe kontrollimi  i projekteve te planifikuara te buxhetit; 
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-Kontrollimin e lendeve dhe analizë rreth shpenzimit të buxhetit; 

-Analiza të  raporteve të  buxhetit, kontrollimi i tyre, krahasimi me 

periudha të ndryshme; 

-Bashkëpunimi me të gjitha njësit buxhetore për ofrimin e 

shërbimeve të nevojshme; administrative për Buxhet dhe Financa; 

Përgatitja e raporteve periodike 

mbi të hyrat e realizuara gjatë 

periudhës Janar- dhjetor  2024 

-Të hyrat vetanake për këtë periudhë raportuese, janë krijuar sipas 

burimeve të identifikuara nga të gjitha pikat kufitare, regjionale dhe 

drejtorit brenda Agjencisë që krijojnë të hyra ; 

-Të hyrat totale të grumbulluara gjatë periudhës: 01.01.2024 me 

datën 31.12.2024 kanë arritur shumën totale prej: 7,150,512.86 

-Gjatë kësaj periudhe janë bërë barazimet e të gjitha të hyrave për 

periudhën Janar-Dhjetor 2024, dhe janë aprovuar në Ministrinë e 

Financave: 

-Është bërë përgatitja e dokumentit për alokimin e mjeteve nga te 

hyrat vetanake për muajt Janar-Dhjetor 2024, bazuar në planin e 

rrjedhjes së parasë. 

-Barazimet ditore me bankat komerciale dhe BQK. 

-Raportimi lidhur me ecurinë financiare për njësinë e të hyrave  për 

periudhën Janar-Dhjetor 2024. 

-Regjistrimi i llogarive te ar këtushme dhe barazimi me raportet e 

ICS, Koordinimi i punëve rreth raporteve të inspektorëve me 

raportet e bankave komerciale dhe Bankën Qendrore. 

-Shqyrtimi i gabimeve te mundshme nga bankat komerciale si dhe 

kthimi i mjeteve përmes Ministrisë se Financave. 

Fillimi i aktiviteteve te rregullta për  vitin 2024 si ne vijim : 

-Pranimi i raporteve nga shefat e sektorëve që krijojnë te hyra, nga 

inspektimet kufitar dhe regjionale. 

-Koordinimi i punëve rreth raporteve të inspektorëve me raportet e 

bankave komerciale dhe Bankën Qendrore 

-Kontrollimi i raporteve të ICS dhe krahasimi me raportet e Bankës 

Qendrore; 

-Importimi i raporteve ditore të ICS në sistemin e të hyrave të AUV-

së SCPE, 
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-Përgatitja e planifikimit te të hyrave për vitin 2025, bazuar ne 

planin qe është bërë nga sektorët qe krijojnë të hyra. 

-Barazimi i raporteve te bankave komerciale me bankën qendrore 

dhe regjistrimi në sistemin free balancit. 

Përgatitja e formularëve  për 

zotimin e mjeteve buxhetore për 

Janar-nëntor 2024  regjistrimi i 

tyre në “SIMFK” 

Sipas dinamikës paraprakisht të bazuar në Cash Plan, të gjitha 

kërkesat për zotim  që janë bërë nga njësitë organizative të AUV-së 

pas kontrollit dhe aprovimit që i është bërë nga ZKF janë përfunduar 

këto lëndë: 

-Lëndët e zotuara gjatë kësaj periudhe janë: 

-Në kodin e mallrave dhe shërbimeve janë 516 lëndë në shumë-

(2,940,486.00 € ) 

-Në kodin komunali janë 97 lëndë në shumë-         ( 50,094.65 €) 

-Në kodin e subvencioneve dhe transferove janë 115 lëndë në 

shumë:410,375.00 

-Në kodin e kapitaleve 12 lëndë në shumë –           ( 710,650.00 €) 

Pranimi i kërkesave për zotim dhe pagesë 1107 

Gjithsej lendet e cekura me lartë kapin vlerën (4, 111,605.65€) 

Kryerja e shpenzimeve 

pagesave për të gjitha  kërkesat 

e njësive organizative të AUV-së 

, për të gjitha kategoritë 

buxhetore. 

Kontrollimi paraprak  i (1,082) lëndëve dhe kryerja shpenzim e tyre; 

-Mallra dhe shërbime janë kryer 878 lëndë, vlera e shpenzimit është 

1,929,995.18€; 

-Komunali, 97 lëndë, vlera e shpenzimit 53,663.62€; 

-Subvencione, 97 lëndë, vlera e shpenzimit  315,320.00€; 

-Pasuri jo financiare 4 lëndë vlera 146,246.65€; 

- Te hyra vetanake fondi burimor  22/ 1 lëndë, vlera 22,208.80€; 

-Donacione-paga,3 lëndë vlera e shpenzimit 6,300.00€; 

-Donacion mallra dhe shërbime 2 lëndë, vlera 1,224.00€; 

-Regjistrimi i shpenzimeve në regjistrat e kontabilitetit të  Agjencisë 

së Ushqimit dhe Veterinarisë dhe barazimi i tyre me Sistemin 

Informativ të Menaxhimit Financiar të  Kosovës (SIMFK); 

-Përgatitja e raportit vjetor për vitin 2023, si dhe atyre javore 

mujore, tre mujore gjashtë mujore  nëntë mujore për vitin 2024 dhe 

barazimi i tyre me SIMFK; 
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-Ofrimi i të dhënave mbi shpenzimet sipas kërkesës së Auditorë s së 

brendshme për periudhën janar – gusht  2024 në te gjitha linjat  

buxhetore; 

-Dërgimi i raportit në baza mujore në MBPZHR për Buxhetin e 

aprovuar, zotuar, shpenzuar dhe të mbetur për vitin 2024; 

Përgatitja dokumentit të 

KASH-2024-2026(Korniza 

afatmesme e shpenzimeve). 

 

-Koordinimi i punëve dhe finalizimi i Tabelës përmbledhëse për 

projektet Kapitale dhe jo Kapitale  KASH (2025-2027 ) sipas 

Instruksioneve te Ministrisë se Financave Punës dhe Transfereve 

dhe bazuar në të dhënat e pranuar nga  menaxherët, është përgatitur 

dokumenti i KASH 2025-2027,i njëjti dokumente me kohë është 

dërguar në MBPZHR - MFPT. 

9.Planifikimi i buxhetit për vitin 

2025-2027 

 

-Në bashkëpunim me të gjitha njësitë organizative të AUV-së 

Koordinimi i aktiviteteve me menaxherët e projekteve kapitale dhe 

atyre jo kapitale rreth planifikimit të kërkesave të para buxhetore për 

tri vitet e ardhshme 2025-2027,bazuar në Qarkoren buxhetore 

2025/01 dhe02 të lëshuar nga MFPT, përfshirë edhe planifikimi i 

buxhetit përmes Sistemit të PIP si dhe futja e të gjitha shënimeve në 

sistemin e BDMS. 

10.Pranimi i faturave, 

përgatitja e formularëve për 

zotim dhe shpenzim të  mjeteve 

si dhe formave të tjera që 

përfshihen në Sektorin për 

Buxhet dhe Financa 

 

-Përgatitja e lëndëve për hapjen e avancave 155 

-Rimbursime për stafin ne portin e Durrësit 97 

-Kthim i avancave në bankë 4 

-Mbyllje të avancit 125 

-Rimbursimi i arkës 1 

-Pranimi i lëndëve free balance 616 

-Urdhër obligim për pagesë 484 

-Kërkesë për hapje të llogarisë në thesar 146 

-Tërheqje nga arka 11 

-Mbushjet-Janë shpërndarë për të gjithë muajt. 
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Tabela 35 Të hyrat sipas kodeve 

 PËRSHKRIMI Kodi Ekonomik Shuma 

1 Të hyrat nga taksat për regjistrim te biznesit 50019 

 

6,500.00 € 

2 Të hyrat nga Certifikatat 50016 404,427.15 € 

3 Të hyrat nga marketing autorizimi 

 

50019 21,950.00 € 

4 Të hyrat nga certifikatat shëndetësore 50024 0.00 

5 Të hyrat nga licencimi i operatorëve te biznesit 50209 14,255.00 € 

6 Të hyrat nga licencat e importit të duhanit 50238 17,000.00 € 

7 Të hyrat nga pagesat për import të produkteve 

dhe pajisjeve medicinale veterinare( te hyrat për 

korrigjim) 

50420 2,700.00 € 

8 Të hyrat nga therja e kafshëve ne thertore 50505 114,097.30 € 

9 Të hyrat nga inspektim Sanitar 50561 128.00 € 

10 Të hyrat nga inspektimi Fito sanitar 50562 3,940,272.41 € 

11 Të hyrat nga inspektimi Veterinar 50563 2,622,433.00 € 

12 Te hyrat nga gjobat e inspektoratit 50104 6,250.00 € 

13 Te hyrat nga gjobat tjera 50107 500.00 € 

 Gjithsej:  7,150,512.86 € 
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Përshkrimi Buxheti i 

aprovuar 

2024 

Buxheti i 

shpenzuar 

2024 

Zotim 

/Obligimet 

në pritje 

Buxheti 

Free 

Balance 

% e 

shpenzimit 

total 

CAT / RESP / 

PCLASS / SUBCL 

A C D A - ( C + D ) % 

10  BUXHETI 5,797,776.52 5,662,042.35 113,014.84 22,719.33 97.66 

11  PAGA DHE 

SHTESA 

1,661,439.52 1,661,439.52 0.00 0.00 100.00 

13 MALLRA DHE 

SHËRBIME 

2,961,027.00 2,998,278.00 88,589.40 8,761.80 101.26 

 14 SHPENZIME 

KOMUNALE 

60,023.00 59,647.33 133.34 242.33 99.37 

20.SUBVENCIONE 

DHE TRANSFERE 

770,000.00 763,370.00 6,265.00 365.00 99.14 

30 PASURITË 

JOFINANCIARE 

345,287.00 313,909.70 18,027.10 13,350.20 90.91 

21 TE HYRAT 

VETANAKE 

160,686.00 102,054.62 55,830.98 2,800.40 63.51 

 22 TË HYRAT 

VETANAKE NGA 

VITI I KALUAR 

36,608.51 31,851.98 4,735.95 2.58 87.01 

49 EU-UNIONI 

EUROPIAN 

97,544.25 9,624.00 0.00 87,920.25 9.87 

11 Paga dhe Shtesa 8,400.00 8,400.00 0.00 0.00 100.00 

13 Mallra dhe 

Shërbime 

89,144.25 1,224.00 0.00 87,920.25 1.37 

 73 USAID 85,502.10 0.00 0.00 85,502.10 0.00 

Totali  6,178,117.38 5,805,572.95 173,599.77 198,944.66 93.97 
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PËRFUNDIME 

Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) ka vazhduar të luajë një rol kyç në mbikëqyrjen dhe 

garantimin e sigurisë ushqimore, shëndetit të kafshëve dhe mbrojtjes së konsumatorëve në Kosovë. 

Gjatë vitit 2024, janë realizuar aktivitete të rëndësishme që kanë ndikuar në përmirësimin e 

standardeve dhe proceseve brenda institucionit. 

Arritjet kryesore: 

 Siguria ushqimore dhe kontrolli i tregut: Janë larguar nga tregu produktet që nuk 

plotësonin kriteret ligjore, duke siguruar ushqime të sigurta për qytetarët. 

 Parandalimi dhe menaxhimi i sëmundjeve: Nuk është regjistruar asnjë shpërthim i 

sëmundjeve infektive, falë inspektimeve të rregullta dhe zbatimit të masave mbrojtëse. 

 Digjitalizimi i shërbimeve: Janë avancuar sistemet softuerike për menaxhimin e 

kontrolleve, laboratorëve dhe proceseve administrative, duke rritur transparencën dhe 

efikasitetin. 

 Bashkëpunimi me institucione ndërkombëtare: AUV ka forcuar marrëdhëniet me 

organizata si EFSA dhe WHO, duke ndihmuar në rritjen e standardeve inspektuese dhe 

laboratorike. 

 Komunikimi dhe transparenca: Përmirësimi i komunikimit me publikun dhe mediat 

përmes rrjeteve sociale dhe linjave të hapura për raportime. 

 Menaxhimi i personelit dhe burimeve: Është bërë një organizim më i mirë i burimeve 

njerëzore, duke siguruar zhvillim profesional dhe trajnime për stafin. 

Sfidat dhe rekomandimet për të ardhmen: 

 Vazhdimi i përmirësimit të kornizës ligjore për të forcuar mbikëqyrjen dhe rregulloret në 

sektorin ushqimor dhe veterinar. 

 Investime të mëtejshme në infrastrukturën laboratorike dhe teknologjinë informative për 

rritjen e kapacitetit analitik. 

 Rritja e fushatave ndërgjegjësuese për konsumatorët dhe bizneset në lidhje me sigurinë 

ushqimore dhe shëndetin e kafshëve 
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